Дело № . . . г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22 января 2025 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Габрелянц А.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

а также потерпевшей ФИО14 №1, представителя потерпевшего и гражданского истца П. С. адвоката Решетняк О.Г. по ордеру и доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Краснодарского края, гражданки РФ, образование высшее, не замужней, не работающей, зарегистрированной по месту жительства и проживающей в 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Она же ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были ею совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на улице возле двора своего домовладения, расположенного напротив жилища потерпевшей П. А.А., по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в ходе общения с последней, сообщила П. А.А. о своем плохом самочувствии, в связи с чем П. А.А. пригласила ФИО2 проследовать в ее домовладение с целью измерения артериального давления, на что ФИО2 согласилась, проследовала в жилище П. А.А., где потерпевшая П. А.А. измерила артериальное давление и указала ФИО2 о необходимости повторно прийти через 30-40 минут для измерения артериального давления.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут действуя по ранее достигшей договоренности с потерпевшей П. А.А., прибыла в жилище потерпевшей, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> по приглашению последней с целью повторного измерения артериального давления, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений на фоне произошедшего словесного конфликта, у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение смерти П. А.А.

ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на убийство П. А.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в прихожей домовладения потерпевшей П. А.А., расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего словесного конфликта, повалила П. А.А. на диван, расположенный напротив входа в указанной комнате, выхватила у потерпевшей из правой руки тряпичный пояс красного цвета и используя его как орудие преступления, действуя умышленно, целенаправленно и последовательно, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение смерти другому человеку, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения смерти П. А.А. и желая её наступления, обмотала поясом красного цвета шею П. А.А., сделав не менее трех витков, а затем стянула концы руками, тем самым сдавив шею потерпевшей, перекрыв дыхательные пути, и удерживала в таком положении до тех пор, пока потерпевшая не перестала подавать признаки жизни.

В ходе оказания сопротивления противоправным действиям ФИО1, потерпевшая П. А.А., самостоятельно, причинила себе повреждения в виде двух колото-резаных кожных ран затылочной области головы слева, находясь на диване в положении лёжа на спине, в то время как ФИО1 находилась над потерпевшей.

Далее ФИО1 с целью преодоления сопротивления со стороны потерпевшей П. А.А. действуя умышленно, в продолжении своего единого преступного умысла, взяла лежавший рядом с потерпевшей П. А.А. эластичный бинт, которым обмотала обе кисти-предплечья потерпевшей, свободные концы бинта обмотала между собой, тем самым связав руки потерпевшей спереди на животе и подавив её волю к сопротивлению. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на убийство потерпевшей, ФИО1 приискала на территории домовладения потерпевшей полотенце из тканного материала бежево-розового цвета и используя его как орудие преступления, продолжая реализовывать свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение смерти другому человеку, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения смерти П. А.А. и желая её наступления, действуя умышленно, целенаправленно и последовательно, используя физическую силу, с целью удушения, удерживала полотенце своими руками, перекрыв дыхательные отверстия носа и рта потерпевшей с целью удушения.

В результате умышленных, противоправных действий ФИО1, потерпевшей П. А.А. причинены повреждения в период от нескольких минут до нескольких десятков минут до смерти и причинно-следственной связи с её наступлением не имеют:

- две колото-резаных кожных раны затылочной области головы слева: щелевидной формы кожные раны длиной 0.5 сантиметров и 0.7 сантиметров в затылочной области слева. Практически параллельные раневые каналы, направленные слева-направо, несколько сверху-вниз и спереди-назад, слепо заканчивающиеся в подлежащих мягких тканях на глубине до 1.0 сантиметра с прилежащей ограниченной травматической припухлостью последних около 4.0х5.0 сантиметров. Данные раны причинены воздействием острого предмета, типа ножа, отобразившего колюще-режущие свойства однолезвийного, двусторонне заточенного клинка с шириной на погруженной в её тело части не более 0.5 сантиментов и 0,7 сантиментов соответственно. Полученные П. А.А. колюще-режущие раны затылочной области головы слева причинили лёгкий вред здоровью, так как влекут как каждая в отдельности, так и в совокупности кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы;

- кровоподтёки надбровной дуги и задневнутренней поверхности плеча слева, передней поверхности плеча и локтевой поверхности предплечья справа. Вышеуказанные кровоподтёки лица и конечностей расположены в местах приложения семи воздействий травмирующей силы от действий предметами, отобразившими твёрдые, близкие к ограниченным контактировавшие поверхности. Характер и локализация в вышеуказанных анатомических областях тела допускаются возможность образования этих кровоподтёков у П. А.А., как от непосредственного действия данными предметами, то есть ударов, так и воздействия о таковые. Полученные П. A.A. кровоподтёки лица и конечностей не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как каждый в отдельности, так и в совокупности как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

В результате умышленных, противоправных действий ФИО1, потерпевшей П. А.А. причинены следующие телесные повреждения, имеющие прямую причинно-следственную связь со смертью:

- очаговое кровоизлияние на переходной кайме и слизистой оболочке нижней губы справа переходящее на область альвеолярного отростка нижней челюсти, прижизненная, замкнутая, трехвитковая, равномерно вдавленная, горизонтально ориентированная странгуляционная борозда на коже верхней трети шеи; очаговые кровоизлияния в мягких тканях шеи по ходу странгуляционной борозды, синюшность и одутловатость лица с экхимозами (мелкоочаговыми кровоизлияниями) на коже и в конъюнктивах; очаги эмфиземы, отека и кровоизлияний в легких; точечные кровоизлияния под висцеральной плеврой и эпикардом (пятна Тардье), жидкое состояние крови; острое венозное полнокровие внутренних органов.

Синюшность и одутловатость лица с экхимозами (мелкоочаговыми кровоизлияниями) на коже и в конъюнктивах, эмфизема с отеком и кровоизлияниями в легких - образовались опосредованно в период асфиксии при переживании организмом П. А.А. острой дыхательной недостаточности являющейся угрожающим жизни состоянием, являющаяся квалифицирующим признаком тяжкого вреда, причиненного её здоровью и имеющая прямую причино-следственную связь с наступлением смерти П. А.А.

Смерть П. А.А. наступила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в домовладении по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в первые 2-4 минуты с момента начала удушья в результате механической асфиксии от перекрытия дыхательных отверстий носа, рта при помощи полотенца бежево-розового цвета и сдавливания органов шеи поясом красного цвета, о чем свидетельствует очаговое кровоизлияние на переходной кайме и слизистой оболочке нижней губы справа переходящее на область альвеолярного отростка нижней челюсти, прижизненная, замкнутая, трёхвековая, равномерно вдавленная, горизонтально ориентированная странгуляционная борозда на коже верхней трети шеи, очаговые кровоизлияния в мягких тканях шеи по ходу странгуляционной борозды, синюшность и одутловатость лица с экхимозами (мелкоочаговыми кровоизлияниями) на коже и в конъюнктивах, очаги эмфиземы, отёка и кровоизлияний в лёгких, точечные кровоизлияния под висцеральной плеврой и эпикардом (пятна Тардье), жидкое состояние крови, острое полнокровие внутренних органов.

Она же ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на улице возле двора своего домовладения, расположенного напротив жилища потерпевшей П. А.А, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в ходе общения с последней, сообщила П. А.А. о своем плохом самочувствии, в связи с чем П. А.А. пригласила ФИО2 проследовать в ее домовладение с целью измерения артериального давления, на что ФИО2 согласилась, проследовала в жилище П. А.А., где потерпевшая П. А.А. измерила артериальное давление и указала ФИО2 о необходимости повторно прийти через 30-40 минут для измерения артериального давления.

В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в домовладении по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе внезапного словесного конфликта с П. А.А., на почве личных неприязненных отношений, из-за сложившегося недопонимания, а так же в связи с тем, что П. А.А. указала на криминальное прошлое ФИО1, внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение смерти П. А.А., который она реализовала и довела до конца.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 15 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 находясь на законных основаниях в домовладении, принадлежащем ФИО9 АгвА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, так как последняя её пригласила, сразу после совершения убийства П. А.А., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение у П. А.А. мобильного телефона «Redmi» модели «М2004J19AG», банковской карты «Сбербанк МИР» № . . ., золотых ювелирных украшений: цепочки из золота 585 пробы весом 6,13 грамм, кольца из золота 585 пробы с 9 камнями «фианит» диаметром около 3 миллиметров общим весом 2,56 грамм, крестик из золота 585 пробы весом 0,96 грамм, двух серёжек из золота 585 пробы с девятью камнями «фианит» диаметром около 3 миллиметров в каждой серьге, с причинением значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение мобильного телефона «Redmi» модели «М2004J19AG», банковской карты «Сбербанк», золотых ювелирных украшений, принадлежащих П. А.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 15 часов 50 минут, находясь по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, убедившись, что П. А.А. мертва, достоверно зная о том, что она находится в домовладении одна и её действия носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа тайно похитила лежавшие на полке в прихожей предметы: мобильный телефон «Redmi» модели «М2004J19AG», серийный номер SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . . стоимостью 2749,5 рублей, банковскую карту «Сбербанк МИР» № . . . не имеющую стоимости, золотые ювелирные украшения: цепочку из золота 585 пробы весом 6,13 грамм стоимостью 29035,97 рублей, кольцо из золота 585 пробы с 9 камнями «фианит» диаметром около 3 миллиметров общим весом 2,56 грамм, стоимостью 4547,23 рублей, крестик из золота 585 пробы весом 0,96 грамм стоимостью 4547,23 рублей, две серёжки из золота 585 пробы с девятью камнями «фианит» диаметром около 3 миллиметров в каждой серьге стоимостью 22783,53 рублей, а всего имущества стоимостью 69726,92 рублей, чем причинила значительный ущерб потерпевшей.

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, чем причинила П. А.А. значительный имущественный ущерб в размере 69726,92 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ не признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов она проснулась, умылась, выпила чай, пошла переодеваться и работать. Примерно в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 40 минут она пошла в гараж за кормом и услышала шум возле ее двора, В. на улицу, подумав, что кто-то к ним подъехал. На этот шум также отреагировала соседка П. А.А., и они встретились на улице, где немного поговорили. Подойдя к ней ближе, П. А.А. сказала, что она плохо выглядит и предложила измерить ей давление. Находясь у П. А.А., она прощупывала ей пульс, неоднократно массировала ей вески и затылок. Измерив давление и дав таблетку, сказала прийти позже, через 30-60 минут. Примерно в 07 часов 10 минут она ушла домой управляться, так как вернувшись она сняла телефон с зарядки и посмотрела на время. Примерно с 08 часов 20 минут до 09 часов 00 минут она пошла подметать территорию в парадном входе, в это же время она услышала сигнал машины. Посмотрев в глазок калитки, увидела возле дома П. А.А. белый автомобиль, возле открытой двери стояла П. А.А., она подумала, что та собирается уезжать. В 11 часов 00 минут она вместе с матерью ФИО3 стала выезжать из гаража, и в это время возле дома П. А.А. увидела И. - племянницу П. А.А. Ира спросила ее, не видела ли она П. А.А., на что она ответила, что ранее возле неё была белая машина, и ей показалось, что П. А.А. уехала. В период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут она вместе с матерью ФИО3 вернулась домой из г. Новокубанска на своём автомобиле. Она снова встретила И. возле дома П. А.А., которая дёрнула калитку и спросила ее вида ли она П. А.А., она ответила, что не видела и предложила ей оставить свой номер телефона, если увидит её, то сообщит. Загнав машину в гараж и выгрузив продукты, она собиралась идти поить коров так как было очень жарко. В период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут она решила второй раз пойти к П. А.А., измерить давление, так как ей не стало лучше, подойдя к калитке, она постучалась, но никто не отреагировал, тогда она открыла калитку и посмотрела во внутрь двора, в это время она увидела ФИО5, который В. из дома и поспешил уйти по веранде в сторону огорода, при этом она его окрикнула «не видел ли ты тетю Аню?», но на ее вопрос тот не ответил, при этом у него в руках что-то было. Подойдя к входной двери в дом П. А.А., она постучалась, была тишина, ей никто не ответил, тогда она отрыла дверь и зашла в дом, где увидела П. А.А. с верёвкой на шеи. П. А.А. была в тапочках, на полу были сдвинутые коврики, П. А.А. при этом находилась в положении сидя, прямо облокотившись на спинку дивана, ноги у неё были вытянутые вдоль туловища. Она зашла в прихожую, стала тормошить П. А.А. за плечи, стала аккуратненько ослабевать пояс на шее П. А.А., при этом та испустила хрипящий звук, её цвет лиц, цвет кожи стали меняться, та стала шевелиться и приходить в себя, она побежала на кухню, где на спинке стула взяла полотенце, намочив которое стала делать примочку к лбу и щекам П. А.А. При этом она забыла сказать, что руки у П. А.А. были тоже были связаны эластичным бинтом, который она пыталась тоже ослабить. Оказав помощь, она увидела проходивших мимо трех парней. Она окликнула их и попросила вызвать скорую сказав, что человек в очень тяжёлом состоянии и ему нужна помощь. Потом она вернулась в дом к П. А.А., её состояние и поза не изменились. Она В. из дома П. А.А., повернула направо, В. через калитку на заднем дворе и попала в огород, где справа вдоль сетчатого забора за кустами травы люцерны увидела ФИО5, который сидел на корточках к ней левым боком и что-то смотрел что то в своих руках, при этом его правая рука была в перчатке, левая была голая, так же тот держал в своей правой руке вторую перчатку. Тот увидел ее, встал и пошёл вдоль сетчатого забора разделяющий двор по адресу: 

<

адрес>, она стала следовать за ним и в этот момент тот что-то выбросил в траву. В это время её и ФИО5 видел сосед ФИО4 ФИО5 по окончанию сетчатого забора повернул направо и пошёл через высокую траву, при этом она попыталась последовать за ним, но через высокую траву идти не стала. Она увидела через поле на 

<

адрес> стояла зеленная машина ВАЗ 2107, г.р.з. не видела, тогда она развернулась и попробовала отыскать то, что выкинул ФИО5, однако ничего не нашла. Не догнав ФИО5 и не найдя то что тот выкинул, она пошла к себе домой, выгнала машину и последовала за ФИО5 по 

<

адрес>ёжная, а дальше в переулок Южный, чтобы застать ФИО5 и узнать что произошло. Повернув в переулок Южный, она увидела зелёную машину ВАЗ 2107 вблизи дома ФИО6, где внутри сидел ФИО5, ФИО27 и ещё три других парня, которые ей не известны. 

Увидев ее машину, ФИО5 выкинул что-то из машины напротив дома ФИО6 в переулке Южный и стал уезжать в противоположную от нее сторону, она поехала за ним, где они выехали на 

<

адрес> ехала за машиной ФИО5 по 

<

адрес>, при этом из машины так же выкидывались какие-то вещи, о чем она сообщила сотрудникам полиции, когда находилась в ОУР ОМВД России по Новокубанскому району. Не догнав машину ФИО5, на перекрёстке 

<

адрес> и 

<

адрес>, она повернула налево и вернулась домой. Подъехав к дому, она увидела племянницу П. А.А. - И., которая не могла попасть во двор, так как была закрыта калитка. При этом ФИО14 №1 направилась в сторону дома ФИО7, чтобы тот открыл калику, которая была закрыта со стороны двора. И. подошла к калитке, она стала переживать, сказала, что все обойдётся. Так как калитка была закрыта, ее это очень насторожило, она вновь села за руль автомобиля, который был припаркован перед ее воротами, и поехала в переулок Южный, заодно хотела посмотреть, что те выкинули напротив дома ФИО6. Через время она увидела машину И. в переулке Южном ближе к 

<

адрес>, она остановилась и В. из машины, пыталась объяснить И., что косили в прошлом году за огородом П. А.А. траву и там было множество наркоманов, в том числе ФИО5, а так как ФИО5 сегодня был в доме П. А.А., нужно посмотреть что те выкинули, но И. не стала ее слушать, так как разговаривала с кем-то по телефону и проехала мимо ее, тогда она поехала к себе домой. Приехав к себе домой, она увидела, что возле дома П. А.А. стали собираться люди и машины. Она загнала свою машину к себе во двор и пошла по своим делам - дать еды коровам, сколько времени было она не знает, но примерно через 30 минут пришли сотрудники полиции, которые разошлись по дому и стали что-то искать. Сотрудник полиции по имени Мага, схватил ее за руки, стал заламывать ее руки, завёл ее руки ей за спину, чтобы надеть наручники. Сотрудник полиции по имени Радик сообщил, что наручники надевать не нужно и ее необходимо опросить. При этом она и ее мать ФИО3 эмоционально выражались в сторону сотрудников полиции, она возмущалась, что те ходят в её доме. Она добровольно В. вместе с сотрудниками полиции из дома и проследовала вместе с ними в ОМВД России по Новокубанскому району. Находясь в ОУР ОМВД России по Новокубанскому району с ней общались три сотрудника полиции, имена помнит Мага, Радик, третьего не знает, но визуально всех может опознать. Сотрудники полиции опрашивали ее, говорили ей не нервничать, рассказывать все по минутам как проходил ее день. Она рассказывала все как было, но сотрудников эти показания не устраивали, тогда все трое по очереди ей начали угрожать словесно. Потом её стали избивать, угрожать ей и ее маме, начался шантаж и унижение в ее сторону. Сидя на стуле ей заламывали руки за спину, надевали пакет на голову и в это же время били ее по голове очень сильно и очень больно, так же ее били по затылку головы, по позвоночнику, били по плечам, выкручивали руки, хватали за плечи, трепали за волосы, били по лицу. У нее очень нежная кожа, на которой видны все силовые воздействия. Она повторяла неоднократно что ей сказать нечего и что-то выдумывать она не собирается. Сотрудников этот ответ не устраивал, и те заставляли все брать на себя, при этом распуская свои руки и избивая ее по очереди, а потом начали угрожать что с ее мамой может случиться тоже самое что и с П. А.А., сказали что ее мама находится в соседнем кабинете и что у неё от нервов понялось давление, что ей очень плохо, но те не будут оказывать ей помощь, потому что им не нравятся ее показания, ее ответ. Опрашивая ее, постоянно били по голове, унижали, говорили, что кинут в камеру к бичу чтобы тот ее изнасиловал. Через время зашёл другой сотрудник полиции и сказал, что её мать берет все на себя, значит её отпускаем. Она начала возмущаться и повторять заново все как было, но это их не устраивало и те начинали новый этап пыток, надевая на голову целлофановый пакет, перекрывая доступ к кислороду, при этом ее били по голове, на нее кричали и оскорбляли. Потом ее прицепили наручниками к батарее в коридоре, и так она просидела до утра. ДД.ММ.ГГГГ ее отвезли к следователю ФИО8 в Новокубанский МРСО СУ СК РФ по КК, где от нее отобрана была явка с повинной. Потом следователь заполнила протокол ее задержания при участии адвоката, после чего допросила ее в качестве подозреваемой, где она дала признательные показания, а после ее повезли на судебно-медицинскую экспертизу, а дальше ее отвезли в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району. 

Несмотря на непризнание своей вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой ФИО1, данными ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что в ходе дачи ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной в Новокубанском МРСО СУ СК РФ по КК в присутствии ее защитника Романова А.В. на неё физическое или психическое давление следователем СК не оказывалось.

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете уголовного розыска ОМВД России по Новокубанскому району ею, собственноручно была написана явка с повинной о совершённом ею преступления, а именно убийстве ее соседки П. А.А. в результате возникшего конфликта. Явка написана по ее желанию, без применения физического и психического насилия. Просит учесть её явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ в качестве смягчающего обстоятельства, а также её признание вины.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут она находилась дома, затем В. на улицу, и на улицу В. ее соседка - ФИО9 АгвА., проживающая в домовладении № . . . по 

<

адрес>, данное домовладении расположено напротив её. В ходе общения она пожаловалась П. А.А. на плохое самочувствие, в связи с чем П. А.А. пояснила о том, что возможно у неё поднялось артериальное давление, и предложила пройти в ее жилище, чтобы измерить её давлении на её тонометре, на что она согласилась и они вошли в её дом. П. А.А. несколько раз измерила её давление, которое действительно было повышенным, дала таблетку, название которой она не помнит и пояснила о том, что необходимо повторно измерить давление примерно через 30-40 минут, после того как подействует лекарственный препарат. Она согласилась и направилась домой, поясняя что придёт позже на повторное измерение давления.

Спустя указанное время, она направилась к домовладению П. А.А., она постучалась в калитку, которая была не заперта, затем прошла во двор и направилась в дом, как они и договаривались с П. А.А. Подойдя к входной двери дома она постучала, позвала П. А.А., но слышала, что у неё в доме громко работает телевизор. Далее она прошла в дом, а именно в прихожую комнату, где её увидела П. А.А., при этом та стала кричать на неё, оскорбляла, напомнила ей о том, что она ранее привлекалась к уголовной ответственности за кражу. При этом П. А.А. держала в правой руке верёвку красного цвета, а именно пояс от халата, а в левой руке небольшой кухонный нож с рукоятью чёрного цвета. 

Она не ожидала такой реакции П. А.А., и в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, более точное время не помнит, находясь в комнате, она разозлилась на П. А.А., у них произошла потасовка, в ходе которой П. А.А. споткнулась и упала на небольшой диван расположенный коридоре вышеуказанного жилища на спину. При этом П. А.А. кричала, она взяла из её рук верёвку красного цвета - пояс от халата и накинула на шею П. А.А., после чего с помощью данной верёвки стала её душить. П. А.А. стала тише, она прикрыла её рот приисканным рядом полотенцем.

На П. А.А. была надета кофта с длинным рукавом в полоски бежевого, розового, черного и бирюзового цвета, а также на ней были брюки черного цвета. 

В ходе потасовки П. А.А. держала в левой руке нож кухонный с рукоятью черного цвета, при этом, когда та упала на диван, П. А.А. завела свою левую руку, в которой находился указанный нож, за свою голову, затем она с целью подавления сопротивления связала руки П. А.А. эластичным бинтом светлого цвета. После того как П. А.А. перестала сопротивляться, она немного ослабила верёвку на её шее, и заметила на левой руке П. А.А. и на полу возле дивана кровь, а также рядом с головой на диване лежал указанный нож. Она взяла кухонное полотенце и протёрла пятно крови с пола и с левой руки П. А.А., а затем указанное полотенце положила в пластиковую урну в помещении кухни в данном жилище. Она сильно испугалась, скорую помощь не вызывала, так как понимала, что причинила смерть П. А.А. 

Зная о том, что в доме больше никого нет так как П. А.А. проживала одна, она направилась в сторону выхода из домовладения, где справа от выхода на полке увидела мобильный телефон, банковскую карту и в прозрачном пакете золотые ювелирные украшения. Указанные вещи она забрала и направилась к выходу из дома, заметив, что ключи вставлены в замочную скважину. Она вытащила ключи и выйдя из дома заперла входную дверь на ключ, после чего ключи забрала с собой, а затем направилась в своё жилище.

Дома в это время находилась её мать - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая занималась кормлением хозяйства. При это её мать не знала о том, что она ходила к П. А.А., после совершения убийства П. А.А. она матери ничего не сообщила, и спрятала вещи и ключи от дома П. А.А. в салоне автомобиля ВАЗ 2105 белого цвета государственный регистрационный знак 618, серию не помнит. Указанный автомобиль зарегистрирован на её мать. Ее мама по её виду ничего странного не заметила, а она продолжила заниматься хозяйственными делами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она на указанном автомобиле направилась в г. Новокубанск совместно с мамой, где они приобрели продукты питания, затем направились домой.

Находясь дома она осознала, что своими действиям она причинила смерть П. А.А., стала сильно нервничать, переживать, в связи с чем в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут она избавилась от вещей П. А.А., выбросив банковскую карту на дорогу по 

<

адрес>, Новокубанского район, может указать на месте точное место, мобильный телефон и ключи выбросила на 

<

адрес>, золотые украшения выбросила на территории огорода П. А.А.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к домовладению П. А.А. неоднократно приезжала её племянница ФИО11 на своём автомобиле ВАЗ 2114 серого цвета, г.р.з. в настоящее время не помнит, которой она сообщала о том, что тётя Аня уехала на такси, поясняя ей что та ещё не вернулась, так как знала, что П. А.А. мертва.

В момент совершения преступления в отношении П. А.А. на ней были надеты черные велюровые брюки, футболка черная, черные носки, указанные вещи были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска. А также на ней был надет «батник» кофта с коротким рукавом черного цвета, шлепки резиновые розового цвета. В дальнейшем верхнюю кофту «батник» и розовые шлепки она оставила в своём домовладении, по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, а именно в помещении котельной, где она всегда переодевается. После совершения убийства П. А.А. она свои руки не мыла, только немного протёрла влажным полотенцем, находясь в домовладении П. А.А.

В содеянном раскаивается, вину в убийстве П. А.А. она признает полностью, просит учесть явку с повинной и активное сотрудничество со следствием (том 1 л.д. 173-177);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует что, подозреваемая ФИО1 добровольно согласилась на проведение проверки показаний и добровольно изъявила желание участвовать в проверке показаний на месте. 

Подозреваемая ФИО1 указала, что участвующим лицам необходимо проехать к домовладению, расположенному по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ совершила преступление в отношении своей соседки ФИО9 АгвА.. На данном месте ДД.ММ.ГГГГ произошло преступление, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 мин, е неё произошел конфликт с ФИО9, проживавшей по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. ул. д. 23. В ходе конфликта она поясом задушила П. А.А., а в дальнейшем совершила хищение ее имущества: забрала золотые украшения, мобильный телефон и банковскую карту. 

В указанный период времени она утром В. из ее двора, увидела на улице соседку - П. А.А., которой пожаловалась на плохое самочувствие. Та предложила пройти в ее дом, для того чтобы измерить ее артериальное давление, на что она согласилась. Они прошли в дом к П. А.А., где ей последняя измерила артериальное давление, потом соседка дала ей таблетку и сказала, чтобы она пришла к ней снова минут через 30-40, для того чтобы повторно измерить ее давление, после действия таблетки.

Потом она снова пришла, в указанное время как договаривались, постучала в входную дверь, но П. А.А. ей не ответила, она открыла входную дверь, слышала, что в комнате работал телевизор. Затем прошла дальше в прихожую комнату, позвала еще два раза соседку, но ее было в указанной комнате. Затем П. П. А.А. и между ними произошел конфликт, ссора, в ходе которой она совершила преступление в отношении П. А.А.

Прибыв по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> 16 часов 43 минуты следственное действие возобновлено. ФИО1, подойдя ко двору одноэтажного домовладения, окрашенного в бежевый цвет, указала на него рукой на входную дверь калитки, пояснив, что в данном доме, ДД.ММ.ГГГГ она совершила убийство своей соседки П. А.А. путем удушения. 

ФИО1 показала, что они приехали на место преступления, к домовладению, расположенного по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, где она совершила преступление. В указанное домовладение она прошла через незапертую калитку. Далее она прошла к пластиковой белой двери, которая была не заперта. ДД.ММ.ГГГГ она как договорилась с П. А.А. пришла к ней домой повторно измерить давлением, прошла в дом, позвала соседку, но та не откликалась. Затем П. В. к ней в комнату прихожей, расположенную сразу же после входа в домовладение, где между ними произошел конфликт, в ходе которого они стали толкать друг друга. П. А.А. упала на диван, расположенный напротив входа. В правой руке у П. А.А. находилась лента - пояс от халата красного цвета, а в левой руке небольшой кухонный нож. После чего она выхватила красный пояс из рук П. А.А. набросила пояс на шею последней, и находясь немного сбоку от П. А.А. стала ее при помощи указанного пояса душить. Затем направилась в комнату - кухню, где взяла со стула кухонное полотенце и протерла им лужицу крови на полу и на руке П. А.А., которая уже перестала сопротивляться и подавать признаки жизни, а также когда П. А.А. еще размахивала руками она некрепко зафиксировала ей руки - замотала жгутом, который находился на диване. Затем она ослабила веревку на шее П. А.А.

Удары ножом в область затылка головы П. А.А. она не наносила, в момент борьбы на диване, П. А.А. держала в руках нож, и скорее всего заведя руку за голову поранилась в области головы. Скорую медицинскую помощь она не вызывала. 

Далее она направилась к выходу, и заметила, что справа от выхода на полочке лежит телефон, банковская карта и украшения. Дальше она забрала указанные вещи и ушла. На П. А.А. были надеты штаны черные и кофта в зеленую и бежевую полоску. На ней было надето трико, футболка которые сегодня изъяли в ходе личного обыска. Верхнюю футболку и шлепки розовые она сняла и оставила у себя дома в котельной. 

Далее она забрала из дома П. А.А. ее мобильный телефон, золотые украшения - сережки, кольцо и банковскую карту. Указанные вещи она отнесла к себе домой и поместила их в салон автомобиля - пятерка белого цвета, припаркованный на территории ее домовладения. Далее около двенадцати часов на указанном автомобиле она направилась в г. Новокубанск, заезжала к тетке, колеса подкачала, и вернулась в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, после чего распорядилась похищенными вещами. А именно выбросила их в разных местах 

<

адрес> Новокубанского района, по 

<

адрес>.

В 17 часов 57 минут следственное действие приостанавливается, все участники следственного действия направляются на участок местности, которая указывает ФИО1

В 17 часов 06 минуты следственное действие возобновляется, после того как все участники следственного действия прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где напротив домовладения № . . . на обочине в траве обнаружена банковская карта «Сбербанк Мир» № . . . с узором в виде птиц.

Банковская карта Сбербанк Мир» № . . . с узором в виде птиц, выброшенная подозреваемой ФИО1 будет изъята в ходе осмотра места происшествия, о чем было сообщено в Новокубанский МРСО СУ СК РФ по КК.

В 17 часов 07 минут следственное действие приостанавливается. 

В 17 часов 11 минут следственное действие возобновляется. После того как все участники следственного действия прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, напротив домовладения № . . ., расположенного со стороны огорода погибшей П. А.А., где на расстоянии около 30 метров от дороги ФИО1 указала на прозрачный пакет, содержащий в себе украшения из металла золотого цвета, а так же пояснила что данные изделия она украла у П. А.А.

В 17 часов 07 минут следственное действие приостанавливается.

В 17 часов 29 минут следственное действие возобновляется. После того как все участники следственного действия прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, напротив домовладения № . . ., где на расстоянии около 3 метров от дороги ФИО1 указала участок грунта, покрытого растительностью, куда та выбросила мобильный телефон П. А.А. Так же ФИО1 показала, что данный телефон она украла у П. А.А. ФИО10 не последовало. 

В 17 часов 32 минуты, следственное действие приостановлено, после чего участвующие лица проследуют в служебный кабинет № . . . Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где будет просмотрена видеозапись. 

В 18 часов 40 минут следственное действие возобновлено в служебном кабинете Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

ФИО1 показала, что добровольно показывала все на месте, на неё не оказывалось какое-либо влияние (том 1 л.д. 178-208);

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемой ФИО1, данными ею на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что в ходе ее допроса в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ она с предъявленным обвинением не согласилась, вину не признала, так как испугалась ответственности за совершенное преступление. В настоящее время она осознала содеянное, в чем сильно раскаялась и хочет дополнительно показать, что сущность предъявленного обвинения ей ясна и понятна. С предъявленным обвинением она согласна, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, признает в полном объёме, подтверждает показания в статусе подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ и показания данные ею в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ.

Ранее данные ею в ходе предварительного следствия она поддерживает, однако желает их дополнить и уточнить, когда ДД.ММ.ГГГГ в момент потасовки с П. А.А., она толкнула её, от чего та споткнулась, и та упала на диван. Как сказано ранее у П. А.А. в руках была верёвка красного цвета (пояс от халата), которая была сложена в несколько слоёв. Она выдернула данную верёвку из рук П. А.А. В ходе борьбы, как сказано ранее она накинула данную веревку на шею П. А.А., которая была сложена в несколько раз, если ей не изменяет память, верёвка была сложена в три раза (том 1 л.д. 246-249); 

- показаниями потерпевшей ФИО14 №1, которая показала, что она проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> совместно с дочерью ФИО11. У неё есть родной брат ФИО12 и ранее у неё была родная сестра ФИО9 АгвА..

Последний раз она видела П. А.А. ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время, когда та приходила к ней в гости. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила своей сестре П. А.А., но на её звонок никто не ответил, но гудки шли. Примерно в 11 часов 30 минут к ней домой по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> приехала её дочь ФИО11, привезла домой пасхи и сообщила, что по пути к ней заезжала домой к П. А.А. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, стучалась в калитку, однако дверь никто не открыл. В период времени с 12 часов по 13 часов, её дочь ФИО11 предложила ей проехать к её сестре П. А.А. по вышеуказанному адресу, на что она согласилась, и они вместе приехали к дому П. А.А. Когда они В. из машины, железная калитка оказалась закрытой. К ним из дома напротив ФИО13 Е.А. и сообщила, что П. А.А. уехала. ФИО11 стала задавать вопросы: «когда уехала, на чем уехала П. А.А., на какой машине, какой был номер машины?». ФИО1 пояснила, что П. А.А. сейчас уехала на такси три тройки, номер машины не видела. Данная новость её насторожила, так как П. А.А. никогда не ездила на такси и у неё есть один знакомый водитель, который ей всегда помогал. Она предположила, что П. А.А. уехала на рынок за продуктами, после чего они вернулись к себе домой. В течение дня она продолжала звонить П. А.А. но та так и не отвечала, в это время её дочь ФИО11 занималась своими делами, выезжала из дома. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 16 часов она с дочерью ФИО11 поехали к дому П. А.А., где по приезду к ним на встречу из дома напротив вновь ФИО13 Е.А. и сообщила им, что П. А.А. ещё не приехала, что та сообщит им, когда П. А.А. приедет. Сообщение ФИО1 ее удивило, так как ранее ФИО1 никогда с ними не общалась, а тут вдруг ФИО1 следит за домом её сестры П. А.А. и решила сделать одолжение, а именно сообщить о том, когда её сестра П. А.А. приедет домой. Так же ФИО1 им сообщила, чтобы они не приезжали и не беспокоились, как П. А.А. приедет, та им позвонит. ФИО11 продиктовала свой номер телефона и ФИО1 сделала звонок. После этого ФИО11 пошла попытаться открыть вторым дубликатом ключей калитку ведущую на территорию двора, однако калитка оказалась заперта на щеколду со стороны двора. Тогда ФИО11 попыталась ключом отодвинуть щеколду, которую было видно в проёме между столбом и каликой. Увидев это, ФИО1 сказала не надо ломать калитку, что все нормально, что та им позвонит, когда П. А.А. вернётся. В это время она решила сходить к соседу ФИО7, чтобы тот перелез через забор и открыл щеколду, о чем сказала ФИО11 Через некоторое время она вернулась к дому П. А.А. вместе с ФИО7, перед домом никого не было. ФИО7 перелез через забор и открыл щеколду, она вошла на территорию двора, входная дверь была закрыта. Она открыла дверь, и не входя в дом, сразу перед собой в коридоре она увидела П. А.А. которая лежала на диване наискось, ноги были в левой части дивана, а голова в правой, руки были чем-то завязаны, а на голове лежала подушка. Она сразу поняла, что П. А.А. мертва, и она вместе с ФИО7 и ФИО11 не заходя в дом закрыли дверь. После этого она более ФИО1 не видела. У П. А.А. был комплект золотых серёжек с кольцом, в которых были инсталлированы камни фианиты. Так же у неё был золотой крестик и золотая цепочка. Золото было 585 пробы. Ей известно о данном факте так как П. А.А. всегда надевала данные золотые украшения и рассказывала о них, и о том, что данные украшения ей подарил её покойный муж. Ущерб по украденным предметам из домовладения ее сестры П. А.А. по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>: телефон «Redmi» и золотые ювелирные украшения, общей стоимостью 69726,92 рублей являлся для П. А.А. значительным, так как сестра жила только на пенсию. Для неё ущерб по украденным предметам, которые принадлежали П. А.А. на общую сумму 69726,92 рублей тоже является значительным, так как в настоящее время она живёт на пенсию, которая составляет 13400 рублей. Свой гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в ее пользу материального ущерба в размере 305300 рублей потрченных ею на похороны сестры и взыскании морального вреда в размере 2500000 рублей она поддерживает;

- показаниями свидетеля ФИО11, которая показала. что она проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> совместно с матерью ФИО14 №1. Погибшая П. А.А. ей приходилась родной тетей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут она проснулась у себя дома и стала заниматься своими домашними делами, готовить еду, после чего собралась в город и уехала из дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов она позвонила своей матери ФИО14 №1 и спросила сколько пасок купить тётке П. А.А. На её вопрос её мать сказала, что сейчас позвонит П. А.А. и узнает. Не дожидаясь ответного звонка она купила пасхи, булочки и приехала к дому П. А.А. по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, однако калитка ведущая во двор домовладения оказалась закрыта и в этот момент из дома напротив ФИО13 Е.А., поздоровалась с ней и сказала, что П. А.А. только-что уехала на такси. Услышав эти слова, она села в машину и поехала к себе домой. По приезду её мать ФИО14 №1 сообщила ей, что П. А.А. на её телефонные звонки не берет трубку, однако гудки идут. Они стали заниматься своими домашними делами, и через некоторое время она предложила своей маме ФИО14 №1 вместе поехать домой к П. А.А., на что та согласилась. В период времени с 12 часов до 13 часов она вместе с её матерью ФИО14 №1 приехали к дому П. А.А. Когда они В. из машины, она вновь попробовала открыть калитку, ведущую во двор домовладения П. А.А., но та все так же была закрыта. Как и утром к ним из дома напротив ФИО13 Е.А. и сообщила, что П. А.А. уехала на такси, она спросила, когда та уехала и на её вопрос ФИО1 ответила «сейчас». Ответ её насторожил, так как когда они виделись утром, ФИО1 ответила точно так же. Она спросила её, на каком такси уехала П. А.А., на что ФИО1 ответила «Три тройки». Данный ответ был вторым настораживающим фактором, так как П. А.А. всегда ездила на такси только с её знакомым по имени Хачик и другие такси не использовала. На её вопрос, какой номер был у такси, ФИО1 сказала, что не видела номер. Тогда они уехали к себе домой. В период времени с 14 часов до 15 часов она выехала из дома и вновь направилась к П. А.А. Подъехав к дому П. А.А., она В. из машины, калитка была закрыта, к ней вновь ФИО13 Е.А., которая сообщила, что П. А.А. ещё не было. Тогда она поехала к знакомой ФИО15, и они вместе поехали на кладбище, поставили цветы, после чего она высадила ФИО15 возле её дома по адресу 

<

адрес> сама вернулась к себе домой. После кладбища ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 16 часов она вместе с ее мамой ФИО14 №1 вновь приехали к дому П. А.А., где к ним на встречу из дома напротив вновь ФИО13 Е.А. и сказала, что П. А.А. ещё не приехала, и она сообщит, когда та вернётся. Данное высказывание со стороны ФИО1 было настораживающим фактором, так как ранее та никогда с ними не общалась. Тогда она продиктовала ФИО1 свой номер телефона, и та сделала ей звонок с своего номера телефона, после чего она В. из машины и направилась к калитке. ФИО1 начала настойчиво говорить им, что П. А.А. нет дома, что та ещё не вернулась, как приедет им сообщит. Больше всего её взволновали слова ФИО1: «ты что мне не веришь? Ты не видишь, что калитка закрыта, она закрыта», все эти слова повторялись безостановочно. В это время она вспоминала, что у неё в бардачке машины лежат ключи, взяв которые она провернула замочную скважину калитки открыв замок, но калитка все ещё осталась закрытой, тогда она увидела, что калитка закрыта с обратной стороны на засов, и начала пытаться отодвинуть засов при помощи ключа. Увидев её действия и то, что не может отодвинуть засов, её мать ФИО14 №1 сказала ей, что пойдёт позовёт соседа ФИО7 для того, чтобы тот перелез через забор и открыл калитку. После этого ФИО16 ушла к себе домой, выгнала из гаража дома белую машину и стала уезжать по 

<

адрес> сильно встревоженной подозрительным поведением ФИО1, тем что П. А.А. не отвечает, она решила проследовать за ФИО1 и посмотреть куда та направилась, полагая что та хочет проникнуть в дом П. А.А. со стороны огорода. Она села в свою машину и поехала по улице в противоположную сторону, полагая, что ФИО1 где-то по близости. Она повернула на 

<

адрес>ёжная, дальше свернула в переулок Южный в направлении 

<

адрес>, после она увидела с правой стороны в глубине двора машину ФИО1 и её саму внутри машины. Не успев моментально затормозить, она проехала чуть вперёд, но после остановки стала сдавать назад и поравнявшись с двором, где была машина, она видела, что ФИО16 направлялась в её сторону, при этом выкрикнув: «Я приехала сюда траву косить». При этом она ничего не говорила ФИО1 и не спрашивала, зачем та сюда приехала, инструмента для покоса в руках у неё так же не было. После этого она окончательно убедилась, что с П. А.А. что-то случилось, так как поведения ФИО16 было слишком подозрительным, после чего она вернулась той же дорогой к дому П. А.А. Прибыв к дому П. А.А., по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, она зашла уже в открытую калитка ведущую во двор дома, где стола её мать ФИО14 №1 и сосед ФИО7, рассказала им о том, что видела ФИО1 Они зашли через пластиковую белую дверь на веранду, после чего открыв дверь, и не входя в дом, сразу перед собой в коридоре на диване она увидела полулежащую П. А.А., ноги были в левой части дивана, а голова в правой, руки были чем-то завязаны, а на голове лежала подушка. Всего на секунду увидев положение П. А.А., она вместе с ФИО7 одновременно, моментально закрыли дверь во внутрь дома, чтобы никто не заходил. Она позвонила своему племяннику ФИО17 и сообщила о том, что П. А.А. убили, попросила его вызвать полицию. Одновременно с этим ФИО7 сказал, что побежит к себе домой, к своему сыну, так как тот знает номера участковых полиции. Она с мамой ФИО14 №1 В. на улицу, захлопнули калитку, её мать села в машину. Она увидела, что в их сторону едет ФИО1, которая припарковалась возле гаража своего дома, В. из машины и направилась в её сторону, при этом спросив меня: «ну что зашли?», на что она ответила: «нет Кать, не зашли мы, как приедет - позвонишь». ФИО1 стала загонять свою машину во двор её гаража и больше из дома не выходила. С течением короткого промежутка времени на территорию двора стали приезжать сотрудники полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО17, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ему позвонила его бабушка ФИО14 №1 и сообщила, что надо поехать домой к П. А.А., так как последняя не отвечает на звонки. Примерно 15 часов 45 минут его жене позвонила ФИО14 №1 и сообщила, что П. А.А. задушили, попросила передать эту информацию ему и позвонить в полицию. Его жена в момент, когда ей позвонила ФИО14 №1 и сообщила о случившемся, была рядом с ним в машине, они ехали в ТЦ «

<

адрес>» 

<

адрес>, он слышал их разговор. После звонка ФИО14 №1 он сразу позвонил по номеру «112», сообщил о случившемся с П. А.А., что её задушили и сам направился к дому П. А.А. по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, где встретил множество сотрудников полиции и жителей 

<

адрес>;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии, в связи с ее отказом дать показания против своей родной дочери ФИО1, согласно которым она проживает совместно с её дочерью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут она проснулась, ФИО1 встала раньше, чем она, сделала чай, они сели завтракать, в ходе завтрака ФИО1 дала ей её лекарственные препараты и сообщила что у неё болит голова, однако они пошли работать на задний двор на своём хозяйстве. В период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут ФИО1 сказала, что пойдёт выпьет таблетку и ушла в сторону дома, она же осталась во дворе и куда ушла ФИО1 она не знает, не было её примерно 20 минут, более точно пояснить не может, так как когда она работала, то не следила за временем. Она работала в помещении с цыплятами, ФИО1 работала в помещении с коровами. Может ФИО1 уходила больше двух раз, но сказать более точно она не может, так как работала и могла не увидеть, как ФИО1 выходит из дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 была одета в две футболки, снизу на ней была одета черная футболка, а сверху черная футболка с логотипом «Adidas», так же на ней были велюровые черные штаны и шлепки розового цвета.

Так же хочет показать, что у них дома иногда барахлит тонометр, ибо у него слабая резинка обхвата руки, в связи с чем иногда они ходят к их соседке П. А.А. чтобы измерить давление и взять таблетки.

ДД.ММ.ГГГГ не раньше 10 часов 00 минут, более точно она не помнит, ФИО1 поехала к ФИО18, которая приходится ей тётей, а после вернулась и они поехали вместе с ФИО1 в г. Новокубанск, по пути заехали на заправку в 

<

адрес> и поехали по магазинам. Примерно в обеденное время, то есть в 13 часов 30 минут они вернулись домой с покупками, выпили чай и после вновь пошли работать обратно во двор нашего домовладения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время более точно пояснить не может, она вернулась, зашла в гараж рядом с калиткой, где хранится корм для птицы, увидела, что на улице много машин и людей, она В. на улицу, где встретила её соседа ФИО7, который сообщил, что кто-то убил П. А.А., после чего вернулась обратно в гараж и в это время она услышала стук в калитку, открыв которую она увидела сотрудника полиции, и они проследовали в автомобиль, где её начали устно опрашивать, задали вопрос, где её дочь ФИО1, она ответила, что дома и впустила сотрудников полиции к себе домой, где те встретили ФИО1, она В. на задний двор к котельной, а когда вернулась сотрудников полиции и ФИО1 в доме не было. По факту смерти П. А.А. она ничего показать не может (том 2 л.д.123-126);

- показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что П. А.А. была его соседкой и так же оказывала ему первую помощь, так как раньше работала медсестрой. Он мог приходить к П. А.А. и помогать ей по бытовым вопросам. ФИО1 является его племянницей. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся у себя дома, сделал утренние процедуры и стал смотреть телевизор. День был выходной, в течение всего дня он был дома, занимался домашними делами и отдыхал. В послеобеденное время, примерно с 15 часов до 16 часов, когда он находился дома к нему обратилась его теща ФИО19 и сообщила что у них во дворе стоит ФИО14 №1 и ждёт его. Он стал выходить из дома, где на пороге встретил ФИО14 №1, которая попросила его пойти с ней к дому её сестры П. А.А., объяснив, что та принесла П. А.А. куличи, но последняя весь день не отвечает на телефон, не выходит на связь и калитка, ведущая во внутрь двора закрыта на засов со сторон двора и попросила его перелезть через забор, чтобы он открыл калитку. Его дом расположен напротив дома П. А.А.. Подойдя к калитке домовладения П. А.А. расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст-ца. Прочноокопская, 

<

адрес> он попробовал открыть калитку, но та была закрыта, тогда он перелез через забор, открыл засов. Он вместе с ФИО14 №1 зашли во двор, дверь в дом была закрыта, в это же время на территорию двора зашла ФИО11, которая стала общаться с матерью ФИО14 №1, в их разговор он не вникал. ФИО11 сообщила что у неё есть ключи от дома П. А.А., после чего они втроём подошли к входной двери, ведущей в жилой дом по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. ФИО11 открыла дверь и открыв дверь, не заходя во внутрь дома, ФИО11 повернулась к нему, он увидел, что у неё изменился цвет лица, изменилась мимика, одновременно с этим он сразу понял, что что-то произошло и рукой начал закрывать дверь, чтобы никто не заходил во внутрь дома. ФИО11 сказала: «удушенная лежит», на что он сразу сказал, что необходимо вызывать сотрудников полиции и сообщил им чтобы никто не заходил в дом и не оставлял своих следов, после этого он пошёл к себе домой за телефоном и стал звонить сотрудникам полиции;

- показаниями свидетеля ФИО20, которая показала, что проживает по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> совместно с дочерью ФИО21 Ранее с ними в доме проживал её муж ФИО5, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Ей известна П. А.А., так как раньше та была их квартальной, она брала у неё справки о составе семьи. ФИО1 ей не известна. Она помнит, что ДД.ММ.ГГГГ был выходной день, она так же весь день проводили вместе с семьёй, со своим мужем ФИО5 и их дочерью ФИО21 дома. ДД.ММ.ГГГГ утром они вместе проснулись, занялись с ФИО21 домашним хозяйством, после стали подготавливаться к предстоящему празднику, вместе проводили время, они весь день были вместе, ее муж никуда не уходил из дома;

- показаниями свидетеля ФИО22, который показал. что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Новокубанскому району. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточный наряд в составе следственной оперативной группы по Новокубанскому району. Примерно во второй половине дня оперативный дежурный ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району сообщил ему, о том, что по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> обнаружен труп с признаками насильственной смерти. Прибыв по вышеуказанному адресу по устному указанию следователя Новокубанского МРСО, он приступил к поиску лица причастного к совершению преступления, а именно убийству П. А.А., в частности устному опросу очевидцев и соседей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он направился к своему рабочему месту в ОУР ОМВД России по Новокубанскому району, где находился в течение всей ночи. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему обратилась ФИО1 и находясь в помещение служебного кабинета ОУР ОМВД России по Новокубанскому району добровольно стала рассказывать о совершенном ею преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ утром, находясь по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, у неё с П. А.А. произошёл словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 обмотав пояс красного цвета вокруг шеи П. А.А. начала ее душить. Так же ФИО1 пояснила, что с целью подавления сопротивления связала руки П. А.А. и продолжала душить потерпевшую при помощи полотенца закрыв ее нос и рот, причинив смерть П. А.А. Так же ФИО1 пояснила, что после убийства П. А.А., совершила хищение золотых ювелирных украшений, мобильного телефона и банковской карты, которые находились в доме потерпевшей, после чего ушла к себе домой. ФИО1 добровольно изъявила желание написать явку с повинной, в которой собственноручно изложила обстоятельства совершенных ею преступлений, а именно созналась в убийстве П. А.А. и в последующей краже золотых ювелирных украшений, мобильного телефона. При этом во время нахождения ФИО1 в ОМВД России по Новокубанскому району никакого физического, психологического и морального давления на неё с его стороны не оказывалось. Так же он не видел, чтобы кто-то из сотрудников ОМВД России по Новокубанскому району применял физическое и психологического давление на ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО23, который показал. что он проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут он видел П. А.А., они пообщались с ней со стороны заднего двора, та поздоровалась с ним и сказала, что им надо будет позже переговорить. В это же время он продолжил свою работу на задней части двора, а после ушел в магазин за хлебом. Больше П. А.А. он не видел. В то время пока он был на задней части его двора, он видел вход на территорию двора П. А.А. со стороны переулка Южный. На территорию двора П. А.А. со стороны переулка Южный никто не заходил и не выходил. Так же он не слышал никаких криков со стороны дома П. А.А. В дальнейшем он узнал от жителей 

<

адрес>, что к убийству П. А.А. причастна ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО24 данными им в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24 данными им на предварительном следствии (том 2 л.д.196-200), согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, точное время не помнит, пешком проходил по 

<

адрес> г. Новокубанск Краснодарского края, когда к нему подошла ранее ему незнакомая девушка, как ему позже стало известно старший следователь Новокубанского межрайонного следственного отдела ФИО8, представилась ему и сказала, что планирует производить следственное действие - проверка показаний подозреваемого на месте, после чего предложил ему принять участие в данном следственном действии в качестве понятого. Ему стало интересно принять участие в данном следственном действии, и он согласился. 

Следственное действие началось из служебного кабинета № . . . Новокубанского межрайонного следственного отдела по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где собрались все участники следственного действия: подозреваемая, её адвокат, понятые, следователь криминалист который производил видеосъёмку, а также несколько сотрудников полиции - конвоир и оперативный уполномоченный.

Перед началом следственного действия следователь ФИО8 разъяснила всем участвующим лицам их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. В том числе, подозреваемой ФИО1, он хорошо запомнил, как её зовут, были разъяснены её права, а именно конституционное право не свидетельствовать против самой себя и близких родственников, и иные права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ.

Также, все участники следственного действия были заранее предупреждены следователем ФИО8 о применении при производстве следственного действия технических средств, в том числе видеосъёмки. Следователь уточнила у участников следственного действия, имеются ли у кого-либо возражения против применения данных технических средств. Все участники следственного действия ответили, что возражений не имеют.

Перед тем, как начать проверку показаний подозреваемой ФИО1 на месте, следователь ФИО8 задала той вопрос, желает ли та участвовать в данном следственном действии, давать показания и воспроизвести обстоятельства совершенного ею преступления. ФИО1 ответила, что желает участвовать в данном следственном действии и давать показания.

Далее следователь предложил ФИО1 указать место, где её показания будут проверяться, а также свободно рассказать об обстоятельствах совершенного ею преступления, после чего ФИО1 стала подробно рассказывать, когда, где и каким образом тот совершил убийство женщины.

Насколько он помнит, ФИО1 рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут у неё произошёл конфликт с ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Дату он запомнил так как это было накануне пасхи. В ходе конфликта ФИО25 поссорились и ФИО1 при помощи пояса задушила ФИО9, а в дальнейшем ФИО1 совершила хищение имущества П. А. При этом в доме ФИО25 А. находились вдвоём, скорую ФИО1 не вызывала.

После участвующие лица направились по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО1 пояснила, что участники приехали на место преступления, во двор та попала через калитку и дальше зашла в дом, где та встретила П. А. Далее результате внезапно возникших личных неприязненных отношений, возникших в результате конфликта с П. А., ФИО1 взяла из рук П. А. ленту после чего стала душить последнюю. Во время борьбы ФИО1 замотала П. А. руки и накрыла лицо П. А. полотенцем. После совершения преступления ФИО1 забрала золотые украшения, телефон и банковскую карту которые принадлежали П. А. и лежали на полочке возле выхода из дома, а после направилась к себе домой и поместила украденные вещи у себя в машине. 

Так же после ФИО1 указала на места расположенные в 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она выкинула золото, телефон и банковскую карту, всего таких мест было три. Первое место была на 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, где выбросил ранее украденную банковскую карту, а также указала на саму карту. Второе место было в поле за домом П. А., при этом заходили они со стороны 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда выбросила целлофановый кулёк с золотыми украшениями, а также на сам кулёк с золотыми украшениями. Третий участок был так же на 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, где выбросила мобильный телефон, а также на сам мобильный телефон. 

После этого все участники следственного действия вернулись в служебный кабинет № . . . Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где следователь составил протокол следственного действия, с которым ознакомились все участники и подписали его. Следователь задал все вопросы относительно правильности составления протокола.

В ходе следственного действия - проверка показаний на месте подозреваемой ФИО1, со стороны следователя или иных лиц на ФИО1 физическое или моральное воздействие не оказывалось. ФИО1 давала развёрнутые, подробные и логичные показания. Показания та давала добровольно, следователь постоянно задавала ей вопрос по поводу добровольности показаний, а ФИО1 в присутствии её адвоката каждый раз отвечал, что показания даёт показания добровольно. Каких-либо повреждений на ФИО1 он не видел;

- показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что он проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Ему знакома П. А.А., ФИО3 и ФИО1, так как те являются его соседями. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся примерно в 07 часов, позавтракал вместе с семьёй. Был выходной предпраздничный день. Он в течение всего дня был дома, с утра он сидел под навесом у себя дома, после пошёл в дом, смотрел телевизор, проводил время с семьёй. ДД.ММ.ГГГГ он не видел ни П. А.А. ни ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО26, которая показала, что она проживает по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, совместно с сыном, ранее с ними в доме проживал её сожитель и отец ребёнка ФИО27, который умер ДД.ММ.ГГГГ от онкологии. ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Новокубанская ЦРБ» МЗ КК, и ДД.ММ.ГГГГ в день убийства П. А.А. его весь день не было дома и она ездила к нему в больницу в 

<

адрес>, так же ДД.ММ.ГГГГ на пасху она тоже ездила к нему в больницу;

- показаниями свидетеля ФИО28, которая показала. что работает в должности фельдшера скорой медицинской помощи ГБУЗ «Новокубанская ЦРБ» МЗ КК. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дневном дежурстве в составе бригады СМП. ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время в бригаду СМП поступила заявка о необходимости выезда по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где находится ФИО9 АгвА., без признаков жизни. Приняв указанное сообщение, их бригада незамедлительно направилась на указанный адрес. Прибыв по адресу и зайдя внутрь дома, она увидела женщину, расположенную наискось полулежа на диване, ноги её были на полу в левой части дивана, а голова в правой части дивана, при этом её руки были связаны, на лице лежала подушка. Она подошла, своей рукой подняла подушку и отложила в сторону, оставит там же на диване, после чего увидела, что рот у П. А.А. перекрыт полотенцем, а на её шея перемотана поясом красного цвета. У П. А.А. отсутствовало сознание, не прощупывался пульс, отсутствовало дыхание, что указывало на биологическую смерть со следами насилия до прибытия бригады скорой помощи. Был составлен сигнальный лист о выезде, который она оставила сотрудникам полиции, а после бригада она уехала;

- заключением эксперта № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть П. А.А. наступила в первые 2.0-4.0 минуты в результате механической асфиксии от прикрытия дыхательных отверстий (носа, рта) и сдавления органов шеи петлей удавкой, о чем свидетельствуют: очаговое кровоизлияние на переходной кайме и слизистой оболочке нижней губы справа переходящее на область альвеолярного отростка нижней челюсти; прижизненная, замкнутая, трехвитковая, равномерно вдавленная, горизонтально ориентированная странгуляционная борозда на коже верхней трети шеи; очаговые кровоизлияния в мягких тканях шеи по ходу странгуляционной борозды; синюшность и одутловатость лица с экхимозами (мелкоочаговыми кровоизлияниями) на коже и в конъюнктивах; очаги эмфиземы, отека и кровоизлияний в легких; точечные кровоизлияния под висцеральной плеврой и эпикардом (пятна Тардье); жидкое состояние крови; острое венозное полнокровие внутренних органов. внутренних органов. 

Вышеуказанное повреждение лица в виде кровоизлияния на переходной кайме и слизистой оболочке нижней губы справа переходящее на область альвеолярного отростка нижней челюсти с учетом его характера и локализации образовалось от действия предмета с мягкой или полужесткой поверхностью при удушении.

Вышеуказанная странгуляционная борозда на коже верхней трети шеи и кровоизлияния в мягких тканях шеи по её ходу образовались от действия петли из мягкого или полужесткого материала с трехкратным обвитием последней при удавлении.

Синюшность и одутловатость лица с экхимозами (мелкоочаговыми кровоизлияниями) на коже и в конъюнктивах, эмфизема с отеком и кровоизлияниями в легких - образовались опосредованно в период асфиксии при переживания организмом П. А.А. острой дыхательной недостаточности являющейся угрожающим жизни состоянием, представляющим опасность для жизни и непосредственной причиной смерти, а следовательно, и квалифицирующим признаком тяжкого вреда, причиненного её здоровью. 

Явления в виде точечных кровоизлияний под висцеральной плеврой и эпикардом (пятна Тардье), жидкое состояние крови и острое венозное полнокровие внутренних органов являются признаками, указывающими на быструю смерть П. А.А. 

Характер и степень выраженности трупных явлений, установленных при экспертизе трупа, дают основание сделать вывод о том, что смерть П. А.А. наступила в промежутке от 48.0 до 52.0 часов ко времени исследования на 12ч.05мин. ДД.ММ.ГГГГ её трупа в морге, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в промежутке между 05:00 и 09:00 часами.

При экспертизе трупа П. А.А. кроме вышеуказанных повреждений в области лица и шеи установлены следующие телесные повреждения:

А). - Две колото-резаных кожных раны затылочной области головы слева: щелевидной формы кожные раны длиной 0.5см. и 0.7см. в затылочной области слева; практически параллельные раневые каналы, направленные слева-направо, несколько сверху-вниз и спереди-назад, слепо заканчивающиеся в подлежащих мягких тканях на глубине до 1.0см., с прилежащей ограниченной травматической припухлостью последних около 4.0х5.0см. 

Данные раны причинены воздействием острого предмета, типа ножа, отобразившего колюще-режущие свойства однолезвийного, двусторонне заточённого клинка с шириной на погруженной в её тело части не более 0.5см. и 0.7см. соответственно.

Полученные П. А.А. колюще-режущие раны затылочной области головы слева причинили легкий вред здоровью, так как влекут как каждая в отдельности, так и в совокупности кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № . . .н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В). - Кровоподтеки надбровной дуги (1) и задневнутренней поверхности плеча (3) слева, передней поверхности плеча (1) и локтевой поверхности предплечья (2) справа.

Вышеуказанные кровоподтеки лица и конечностей расположены в местах приложения семи воздействий травмирующей силы от действий предметами, отобразившими твердые тупые, близкие к ограниченным контактировавшие поверхности.

Характер и локализация в вышеуказанных анатомических областях тела допускают возможность образования этих кровоподтеков у П. А.А. как от непосредственного действия данными предметами т.е. ударов, так и воздействия о таковые. 

Полученные П. А.А. кровоподтеки лица и конечностей не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как каждый в отдельности, так и в совокупности как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № . . .н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Все повреждения, причиненные П. А.А. вышеуказанные в пунктах А и Б в виде колото-резаных кожных ран головы, кровоподтеков лица и конечностей причинены в период от нескольких минут до нескольких десятков минут до смерти и причинно-следственной связи с её наступлением не имеют (том 4 л.д. 102-106);

- заключением эксперта № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при судебно-медицинской экспертизе у ФИО1 каких-либо телесных повреждений на теле не обнаружено (том 4 л.д. 120-121);

- заключением эксперта № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> принадлежат ФИО9 АгвА., ФИО7, а также иному лицу или лицам. Папиллярные узоры были проверены по системе АДИС «Папилон», в ходе проверки с лицами, находящимися в системе совпадений не выявлено; 

- заключением эксперта № . . .э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтевых пластин с левой и правой руки П. А.А. обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от П. А.А. Происхождение эпителиальных клеток от ФИО1 исключается.

На срезах ногтевых пластин с левой и правой руки ФИО1, на смывах с левой и правой ладонной поверхности ФИО1 обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1 Происхождение эпителиальных клеток от П. А.А. исключается (том 3 л.д. 184-188);

- заключением эксперта № . . .э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полотенце, поясе, бинте - обнаружена кровь, эпителиальные клетки, которые произошли от П. А.А. Происхождение крови и эпителиальных клеток от ФИО1 исключается (том 3 л.д. 196-200);

- заключением эксперта № . . .э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух ножах обнаружены эпителиальные клетки, на одном ноже обнаружена кровь, на втором ноже кровь не обнаружена.

Эпителиальные клетки (объекты № . . ., 5), кровь (объекты № . . ., 4) произошли от П. А.А. Происхождение эпителиальных клеток (объекты № . . ., 5), кровь (объекты № . . ., 4) от ФИО1 исключается. 

Эпителиальные клетки (объект № . . .) произошли от лица женского генетического пола. Происхождение эпителиальных клеток (объекты № . . .) от П. А.А., ФИО1 исключается (том 3 л.д. 208-212);

- заключением эксперта № . . .э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на четырёх носках, наволочке обнаружены эпителиальные клетки, кровь человека.

Кровь на носке (объект № . . .) произошла от П. А.А. и ФИО1

Кровь (объекты № . . ., 9- 13, 17-20) и эпителиальные клетки (объекты № . . ., 14-16, 21-23) на четырех носках, кровь (объект № . . .) и эпителиальные клетки (объект № . . ., 26) на наволочке произошли от П. А.А. Происхождение крови (объекты № . . ., 9-13, 17-20, 24) и эпителиальных клеток (объекты № . . ., 14-16, 21-23, 25, 26) от ФИО1 исключается (том 4 л.д. 220-225);

- заключением эксперта № . . .э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на деревянном подлокотнике дивана обнаружена кровь человека и эпителиальные клетки. На двухдверных ручках и кошельке обнаружены эпителиальные клетки, кровь не обнаружена.

Кровь на деревянном подлокотнике дивана (объект № . . .), эпителиальные клетки на дверной ручке (объект № . . .), кошельке (объект № . . .,8,9) произошли от П. А.А. Происхождение крови (объект № . . .) и эпителиальных клеток (объект № . . .,6,8,9) от ФИО1 исключаются.

Установить генотип эпителиальных клеток на изделии (объект № . . .) и дверной ручке (объект № . . .) не представилось возможным, по причине недостаточного количества ядерной ДНК.

В ДНК эпителиальных клеток на кошельке (объекты №№ . . .,7) выявлены генетические признаки, непригодные для интерпретации (том 4 л.д. 233-236);

- заключением эксперта № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость цепочки из золота 585 пробы, весом 6,13 грамм, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 29035,97(двадцать девять тысяч тридцать пять) рублей 97 коп.

Рыночная стоимость кольца из золота 585 пробы (с 9 камнями «фианит» диаметром около 3 мм, общим весом 2,56 грамм) весом металла 2,24 грамма, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 10610,69 (десять тысяч шестьсот десять) рублей 69 коп.

Рыночная стоимость крестика из золота 585 пробы, весом 0,96 грамм, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 4547,23 (четыре тысячи пятьсот сорок семь) рублей 23 коп.

Рыночная стоимость 2-х серёжек из золота 585 пробы, (с 9 камнями «фианит» диаметром около 3 мм в каждой серьге, общим весом 5,45 грамм), вес драгоценного металла4,81 грамм составляет: 22783,53 (двадцать две тысячи семьсот восемьдесят три) рубля 53 коп.

Рыночная стоимость мобильного телефона в корпусе синего цвета марки «Redmi» модель «M2004J19AG», с учётом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 2749,5 (две тысячи семьсот сорок девять) рублей 50 коп.

Таким образом, общая стоимость составляет 69726,92 рублей (том 4 л.д. 253-255);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. 

Вышеуказанное домовладение огорожено железными воротами с калиткой серого цвета и забором из шифера, калитка и забор на момент осмотра открыты. Осуществляется вход на территорию двора вышеуказанного домовладения. Следователь криминалист ФИО29 применяет обнаружитель камер видеонаблюдения «оптик 2», каких-либо видеокамер на территории домовладения соседних домах не обнаружено. Прямо от входа примерно в 6 метрах имеется пластиковая белая дверь, без замыкающего устройства (замка). Эксперт ФИО30 обрабатывает дактилоскопическим порошком пластиковую дверную ручку, пластиковую раму, дверь, стекло, встроенное в верхнюю часть двери. При помощи клейкой ленты (скотч) снимаются отпечатки рук, далее указанная клейкая лента (скотч) всего 18 следов на 13 отрезках помещаются в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

Осуществляется вход на веранду вышеуказанного домовладения через пластиковую дверь. На веранде вышеуказанного домовладения справа от входа расположен шкаф с зеркалом, слева расположена женская обувь в количестве 4-х пар, более на указанной веранде каких-либо предметов, интересующих следствие не обнаружено.

Примерно в двух метрах прямо от входа на веранду расположена железная дверь черного цвета. Запорный механизм двери на момент осмотра открыт, с внешней стороны и с внутренней стороны двери имеется железная ручка стального цвета, данная ручка откручивается и ее составные части, состоящие из двух отдельных ручек помещаются в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

После чего внешняя часть двери черного цвета обрабатывается дактилоскопическим порошком, никакие следы не изымаются. Эксперт ФИО30 обрабатывает дактилоскопическим порошком наличник двери с внешней стороны, с левой стороны снимается 1 след руки на 1 отрезке клейкой ленты (скотч), далее указанный отрезок клейкой лента помещается в бумажный конверт белого цвета. Перед входом в дом эксперт ФИО30 обрабатывает дактилоскопическим порошком дверное полотно (калитку) и торец двери (калитки) серого цвета ведущую во двор домовладения. После чего с наружной части двери снимается при помощи клейкой ленты (скотч) след руки, далее указанная клейкая лента (скотч) всего 1 след на 1 отрезке помещается в тот белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». После чего внутренняя часть двери белого цвета обрабатывается дактилоскопическим порошком, каких-либо следов не обнаружено. 

Далее осуществляется вход через железную дверь, и участники следственного действия оказываются в помещении коридор. В 4 метрах от входа расположен диван бежевого цвета, на указанном диване расположен труп П. А.А., труп лежит на задней поверхности тела, голова направлена в сторону правого дальнего угла дивана, ноги свисают с дивана касаясь пола, голова выпрямлена вдоль туловища, правая и левая рука согнута в локтевых суставах, кистями касаясь друг друга лежат на живот. Обе руки связаны между собой в узел эластичным бинтом белого цвета, бинт несколькими витками огибает обе кисти-предплечья и свободными концами неоднократно намотаны друг на друга. Данный эластичный бинт помещается в бумажный конверт белого цвета клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

Правая нога согнута в коленном суставе, правой ступней полностью касаясь пола. Левая нога вытянута вдоль туловища, пяткой касаясь пола. На трупе надета следующая одежда: кофта с длинным рукавом с горизонтальными полосами четырех цветов, таких как – белый, розовый, бирюзовый, черный, под кофтой надета майка телесного цвета, бюстгальтер синтетический, штаны синтетические черные с боковыми карманами, трусы розовые, на правой стопе надет тапочек с плетенной тканью, тапочек с обувным размером «40», левый тапочек с обувным размером «40» находится на полу на уровне пальцев правой стопы. Указанные тапочки помещаются в полимерный пакет синего цвета, горловина опечатывается нитями черного цвета концы которых оклеиваются и опечатывается биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

На уровне левого локтевого сустава находится носок серо-синего цвета с наложением вещества бурого цвета, рядом с головой трупа П. А.А. у левого уха лежит аналогичный носок, оба указанных носка изымаются и помещаются в бумажный конверт, клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

На шеи трупа П. А.А. имеется красная лента (пояс), обмотанная вокруг шеи в три тура. На уровне лица прикрывая ротовую полость расположено синтетическое полотенце бежевого цвета с неустановленным рисунком, свернутое вдоль в виде широкой ленты, огибающей контуры лица. Концы полотенца сходятся с затылочной части головы трапа. Красная верёвка (пояс) изымается путем распутывания с шеи и помещается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

Вышеуказанное полотенце бежевого цвета с области ротовой полости (головы) изымается и помещается в бумажный конверт, клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

На диване слева имеется деревянный подлокотник темнокоричневого цвета с жировыми следами, указанный подлокотник раскручивается и снимается, далее помещается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

Вблизи указанного подлокотника на спинке дивана лежит два носка серого цвета которые помещаются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

Над головой трупа расположена подушка в чехле (наволочке) коричневого цвета, данный чехол снимается, после чего помещается в бумажный конверт белого цвета клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

Эксперт ФИО30 обрабатывает дактилоскопическим порошком область на полу перед диваном, на котором расположен труп П. А.А. При помощи клейкой ленты (скотч) снимается 1 отпечаток следа, далее указанная клейкая лента (скотч) помещается в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». 

Труп П. А.А. перемещается на пол, одежда с трупа снимается: кофта с длинным рукавом с горизонтальными полосами четырех цветов, майка телесного цвета, бюстгальтер синтетический, штаны синтетические черные, помещаются в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

У Трупа П. А.А. кожные покровы бледно-серого цвета с зеленоватым оттенком, теплые на ощупь, трупные окоченения хорошо выражены во всех группах мышц, трупные пятна расположены на задних частях поверхностей, при надавливании пальцем исчезают, постанавливая окраску до двух с половиной – трех минут, при механическом раздражении двухглавой мышцы левого плеча идиомускулярной опухоли не образовалось, осталась полоса вдавливания на коже. Глаза приоткрыты, соединительные оболочки глаз серо-розоватого цвета с расширенными кровью сосудами и точечными кровоизлияниями, роговицы прозрачные, влажные, кости свода и лицевого отдела черепа на ощупь целые, рот приоткрыт, зубы – один справа и слева на верхней челюсти собственные, на уровне всех остальных установлен съемный пластмассовый зубной протез, на нижней челюсти 3 и 5 зуб справа под коронками из желтого металла, на уровне остальных съемный пластмассовый зубной протез состоящий из двух фрагментов, то есть сломан на уровне третьего зуба, левая часть которого слегка смещена в полость рта. На слизистой оболочке нижней губы справа с переходом на альвеолярный отросток нижней челюсти в проекции 3 и 5 зубов имеется очаговое кровоизлияние. Наружные слуховые проходы, носовые ходы свободны. Шея соразмерна туловищу, грудная клетка упругая при сдавливании, кости рук и ног на ощупь целые. В затылочной области слева на фоне ограниченной посттравматической припухлости мягких тканей расположены две щелевидные кожные ранки, из которых наблюдается истечение крови. Прилежащие волосы головы испачканы веществом бурого цвета, на шее трупа в верхней трети прослеживается замкнутая горизонтально ориентированная странгуляционная борозда с внутри кожными и подкожными кровоизлияниями по ее ходу с мелкими участками осаднения кожи розовато-коричневого цвета, подсохшими походу борозды видны кожные валики высотой до 0,1 см., на передний и передне боковых областях, верхний и нижний край борозды равномерно вдавленный. Справа на передне-наружней поверхности средней трети плеча имеется овальный кровоподтек, на локтевой поверхности нижней трети предплечья справа имеется овальный кровоподтек прерывающийся. Слева на задних поверхностях плеча от верхней до нижней трети расположены сливающиеся кровоподтеки неопределенной геометрической формы. На ладонной поверхности левой кисти имеются подсохшие помарки вещества бурого цвета. Каких-либо иных повреждений при наружном осмотре трупа не обнаружено. 

Эксперт ФИО30 при помощи ножниц делает срез ногтевых пластин с пальцев левой руки трупа П. А.А., которые помещаются в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

Эксперт ФИО30 при помощи ножниц делает срез ногтевых пластин с пальцев правой руки трупа П. А.А., которые помещаются в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

После ФИО30 при снимает отпечатки пальцев с левой и правой руки трупа П. А.А. при помощи дактилоскопического набора и переносит каждый палец на дактокарту. 

Осмотр переходит непосредственно к комнате – прихожая. На диване справа имеется газета, пульт от телевизора, очки, крем для рук. Под газетой обнаружен нож с пластиковой ручкой черного цвета, который помещается в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». Более на диване каких-либо интересующих следствие объектов не обнаружено. Справа от входа в комнату расположена тумба с установленным на нем телевизором. В правой стене от входа расположены шторы (шторы задвинуты), шторы отодвигаются, за шторами расположено окно, которое так же находится в положении закрыто, перед шторами стоят горшки с цветами, между диваном и входной дверью лежит бежевый ковер, слева от входа установлен шкаф-купе с верхней одеждой и личными вещами. В левой стене от входа имеется стенной проем разделяющий прихожую и кухню. В стене напротив входа имеется дверной проем ведущий в зал. Более каких-либо интересующих следствие предметов в помещении прихожей не обнаружено, порядок вещей не нарушен.

Осуществляется вход на территорию кухни, где слева от входа расположен стол с задвинутыми стульями, на столе имеется посуда, тарелки, записные блокноты, лекарственные препараты, тонометр. Тонометр помещается в полимерный пакет голубого цвета которой герметично опечатывается нитями чёрного цвета, на концы которых наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». Справа от входа на кухню вдоль стены имеется кухонный гарнитур, газовая плита, микроволновка, тазик с разморозившемся мясом, раковина с сантехникой, деревянная подставка для ножей. В кухонных ножнах обнаружен нож с черной ручкой и обломанным острием лезвия, который помещается в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

В конце кухонного гарнитура на полу установлено белое мусорное ведро, внутри которого обнаружено полотенце белого цвета. В стене напротив входа имеется два дверных проёма, левый ведёт в помещение ванной комнаты, правый в помещение бойлерной, где установлен бойлер. Более каких-либо интересующих следствие предметов в помещении кухни не обнаружено, порядок вещей не нарушен. 

Осуществляется вход в дверной проем ведущий в помещение ванной комнаты, где установлена стиральная машинка, раковина с сантехникой, зеркалом и предметами личной гигиены, ванная с сантехникой, унитаз. каких-либо интересующих следствие предметов в помещении ванной не обнаружено, порядок вещей не нарушен.

Вернувшись в помещение прихожей, осуществляется вход в дверной проем ведущий в помещение зала, где слева от входа установлен комод с зеркалом и личными вещами, справа от входа стоит тумба на которой стоит телевизор, в противоположном правом углу вдоль стены стоит диван к которому придвинут стол с застеленной скатертью, на столе стоит ваза, пусть от телевизора, лист формата А4, кошелёк красного цвета, внутри кошелька денежные средства отсутствуют. Кошелёк помещается в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов». В левой стене от входа имеется дверной проход ведущий в спальную комнату № . . ., в стене напротив входа имеется дверной проем ведущий в гостиную. Более каких-либо интересующих следствие предметов в помещении зала не обнаружено, порядок вещей не нарушен. 

Осуществляется вход в помещение спальной комнаты № . . . где слева установлен шкаф купе с личными вещами, далее стоит стол, на столе лампа и тетрадь, рядом со столом пылесос, вентилятор, коробки с вещами, справа от входа кровать с прикроватной тумбой, при осмотре прикроватной тумбы обнаружена коробка от телефона «Redmi 9» s/n 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . ., которая помещается в белый бумажный конверт клапан которого герметично опечатывается и поверх наносится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователя и оттиском печати «Для пакетов».

Вернувшись в помещение зала, осуществляется вход в дверной проем ведущий в помещение гостиной, где слева от входа в ближнем углу имеется угловой диван коричневого цвета, по центру комнаты лежит ковер, справа под окном установлены горшки с цветами, напротив входа имеется два кресла и шкаф-стенка с различной посудой, кувшинами, фотографиями в рамках аудиосистемой и иными личными вещими. В левой стене от входа имеется дверной проход ведущий в спальную комнату № . . .. Каких-либо интересующих следствие предметов в помещении зала не обнаружено, порядок вещей не нарушен.

Осуществляется вход в помещение спальной комнаты № . . . где слева вдоль всей стены установлен шкаф купе с личными вещами, справа по центры стены установлена кровать с прикроватными тумбами, между шкафом и кроватью лежит ковёр. далее стоит стол, на столе лампа и тетрадь, рядом со столом пылесос, вентилятор, коробки с вещами, справа от входа кровать с прикроватной тумбой. Каких-либо интересующих следствие предметов в помещении спальни № . . . не обнаружено, порядок вещей не нарушен.

Далее участники следственного действия проследовали во двор домовладения. Каких-либо предметов, представляющих интерес для следствия на территории домовладения, признаков какого-либо преступления не обнаружено (том 1 л.д. 53-106);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. В ходе обыска изъято: футболка «Поло», туфли темного цвета 39 размера, тапки розового цвета (том 3 л.д. 52-54);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в гараже и припаркованном автомобиле по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. В ходе обыска ничего не изымалось (том 3 л.д. 60-61);

- протоколом освидетельствования подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 изъяты срезы ногтевых пластин с правой и левой руки. Произведены смывы с левой и правой руки (том 3 л.д. 31-36);

- протоколом получение образцов для сравнительного исследования подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 получены образцы следов пальцев рук на одном листе бумаги (двухсторонняя) формата А4 (том 3 л.д. 38);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, концы которых опечатаны биркой с пояснительным текстом «предметы изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Новокубанский 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью оперуполномоченного ОУР и оттиском круглой печати «Для пакетов № . . ./ Отдел Министерства внутренних дел по Новокубанскому району (дислокация г. Новокубанск) * ИНН 

<

***> * МВД РФ». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому полимерного пакета без нарушения его целостности. Указанный полимерный пакет вскрывается канцелярским ножом при помощи разрезания нитей, после вскрытия в полимерном пакете обнаружена пара туфель черного цвета и футболка «поло» синего цвета. Футболка «поло» синего цвета, на горловине имеется надпись «White house», на вырезе имеется три кнопочные пуговицы, рукава и низ футболки выполнены из синего цвета, плечи и грудь футболки выложены из орнамента белого цвета на синем фоне, воротник из синего цвета. Туфли снаружи черного цвета, предположительно из коже заменителя, на верхней и боковых частях имеются следы эксплуатации виде потёртостей, заломов носков. Внутренняя часть туфель бежевого света, так же имеются следы эксплуатации виде потёртостей. Подошвенная часть состоит из множественных параллельных не ровных линий, в пяточной части подошвы имеется дискообразный орнамент, в центральной части подошвы указана цифра «39».

Полимерный пакет белого цвета с рисунком солнца и надписью «energy/ комбикорм», горловина которого обвязана нитями белого цвета, концы которых опечатаны биркой с пояснительным текстом «тапочки изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Новокубанский 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью оперуполномоченного ОУР и оттиском круглой печати «Для пакетов № . . ./ Отдел Министерства внутренних дел по Новокубанскому району (дислокация г. Новокубанск) * ИНН 

<

***> * МВД РФ». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому полимерного пакета без нарушения его целостности. Розовые тапочки выполнены предположительно из резины, на верхней части имеется изображения цветка выполненное из того же материла что и остальная часть, так же на пяточной части имеется надпись «Shagah» и рисунок цветка, на подошвенной части имеется цифра «38». 

Полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого обвязана нитями черного цвета, концы которых опечатаны биркой с пояснительным текстом «мобильный телефон в корпусе синего цвета «SAMSUNG», личные вещи: кофта с коротким рукавом черного цвета с вставками красного и белого цвета, футболка черного цвета, штаны черного цвета, носки черного цвета, тряпичные тапки черного цвета изъятые в ходе личного обыска подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Новокубанский 

<

адрес>, г. Новокубанск, 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому полимерного пакета без нарушения его целостности. Указанный полимерный пакет вскрывается канцелярским ножом при помощи разрезания нитей, после вскрытия в полимерном пакете обнаружено: мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «SAMSUNG», футболка (кофта) с коротким рукавом черного цвета с вставками красного и белого цвета, футболка черного цвета, штаны черного цвета, носки черного цвета, тряпичные тапки черного цвета. Футболка (кофта) с коротким рукавом черного цвета с вставками красного и белого цвет, по центу под воротником имеется надпись белого цвета «Adidas», так же аналогичная запись имеется на этикетке, прикреплённой к воротнику, на футболке имеются следы эксплуатации виде потёртостей, футболка выполнена предположительно из хлопчатобумажной ткани. Футболка черного цвета, каких-либо опознавательных маркировок не имеется, этикетка на воротнике сильно затёрта, этикетка не читаемая, на футболке имеются следы эксплуатации виде потёртостей, футболка выполнена предположительно из хлопчатобумажной ткани. штаны черного цвета, каких-либо опознавательных маркировок не имеется, пояс штанов расходится с внутренней стороны, этикетка на поясе отсутствует, какие-либо опознавательные бирки так же отсутствуют, на штанах имеются следы эксплуатации виде потёртостей, штаны выполнена предположительно из велюровой (бархатной) ткани. Тряпичные тапки черного цвета, на верхней и боковых частях имеются следы эксплуатации виде потёртостей. Внутренняя тапок черного цвета, так же имеются следы эксплуатации виде потёртостей. Подошвенная часть белого цвета – грязная, состоит из множественных параллельных и не параллельных линий, на подошве имеется цифра «40» и надпись «Style». Носки черного цвета, имеются следы эксплуатации виде потёртостей, какие-либо логотипы отсутствуют. 

Осматривается телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, видны следы эксплуатации в виде потёртостей и разбитого по периметру экрана. Задняя крышка телефона не съёмная, имеется три мобильных объектива и вспышка. На центральной части задней крышки обнаружена надпись «SAMSUNG». На правой грани телефона обнаруживается кнопка включения – выключения, кнопки регулировки громкости. На левой грани телефона обнаружен разъем для sim-карты. На нижней грани обнаружен разъем для зарядного устройства, разъем динамика, разъем 3,5 мм. В верхней части цента экрана обнаружена фронтальная камера. На момент осмотра вышеуказанное мобильное устройство находится в выключенном состоянии. При нажатии и удержании боковой кнопки, расположенной на правой стороне мобильного телефона, он включается (запускается). На экране блокировочный экран, пароль отсутствует. При включении мобильного телефона на рабочем столе телефона открывается множество приложений социальных сетей, мессенджеров для переписки, а также внутренние приложения телефона. Мобильный телефон находится в режиме «Полет», таким образом отключены все беспроводные сигналы, включая Wi-Fi, Bluetooth, GPS и сотовую связь. В ходе осмотра производятся фотографирование.

При разблокировке телефона в меню набора телефонных номеров набирается номер: *#06# после чего высвечивается IMEI1 № . . ./01; IMEI2 № . . ./01; SN: RZ8MB1WN4ED. Далее в меню набора телефонных номеров набирается номер: *103# после чего высвечивается «Ваш номер: +79996543220». Открываются настройки, сведения об устройства, где указано название модели «Galaxy A50». 

Открывается история звонков, где обнаружены следующие мобильные соединения: 

Абонент записанный «М.» имеющий мобильный номер телефона 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут был входящий пропущенный вызов, в 11 часов 11 минут был исходящий звонок длительностью 00 минут 29 секунд, в 11 часов 20 минут был исходящий звонок длительностью 01 минут 48 секунд, в 12 часов 31 минуту был исходящий звонок длительностью 00 минут 24 секунд.

Абонент записанный «Инна» имеющий мобильный номер телефона 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут был исходящий в звонок длительностью 00 минут 29 секунд.

Абонент записанный «Сосед» имеющий мобильный номер телефона 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту был исходящий вызов длительностью 00 минут 22 секунды.

Абонент без записи имеющий мобильный номер телефона 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту был исходящий вызов без ответа.

Далее осматривается приложения «галерея», где обнаружена крайняя видеозапись, из приложения «Instagram» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут, название файла «VID_20270812_190501_430.mp4», путь к файлу: /Внутренняя память/Movies/Instagram. На видеозаписи изображён текст «Папа, как тяжело нам без тебя, усталые от слез глаза. Хоть время и прошло, но оно совсем не лечит раны. Ты был опорой для меня, теперь и солнце без тебя не греет и не светит…», файл объёмом 364,17 кб, длительностью 00 минут 15 секунд. 

При осмотре телефона приложение «Instagram» не обнаружено. Далее открывается приложение браузер «Интернет», где в ранее поисковых запросах по видеозаписям обнаружен запрос: «сколько зарабатывают закладчики в день», при этом история ранее просмотренных веб-страниц удалена, далее просматриваются открытые вкладки с веб-страницами, где обнаружены различные интернет-сайты о микрозаймах и срочных займах онлайн. При просмотре приложения браузера «Chrome», в истории просмотров сайтов обнаружены поисковые запросы «гадалка ворожея».

Открывается приложение мессенджер «WhatsApp», в открытии настроек в профиле аккаунта указан номер телефона «+7 999 654-32-20», имя пользователя «x». При осмотре истории звонков, за ДД.ММ.ГГГГ звонки не осуществлялись. В переписке с абонентом «Тома Насонова» ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 55 минут имеется отправленное видео сообщение в виде поздравления.

Полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитями черного цвета, концы которых опечатаны биркой с пояснительным текстом «тапочки с трупа П. А.А. изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому полимерного пакета без нарушения его целостности. Указанный полимерный пакет вскрывается канцелярским ножом при помощи разрезания нитей, после вскрытия в полимерном пакете обнаружены тапочки. Тапки с верхней стороны носка имеют плетение синего цвета со вставками красного цвета. Стелька коричневого цвета имеет надпись «Enova» со стороны пятки и цифирное обозначение «40». Подошвенная часть состоит из множественных волнисты линий, в центральной части подошвы указана цифра «40» и надпись «made in turkiye».

Бумажный конверт белого цвета, горловина которого обвязана опечатана биркой с пояснительным текстом «кофта с длинным рукавом с горизонтальными полосами четырех цветов, майка женская бежево-желтого цвета (теелесного), бюстгальтер, штаны черного цвета изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Кофта с длинным рукавом в горизонтальную полоску малинового (розового) – белого – темно-синего – голубого (бирюзового) цвета, на передней части имеются стразы розового цвета в виде бабочек. На воротнике с передней, задней части, плечах, в районе груди, спине имеются множественные пятна темно бурого цвета. 

Майка бежево-розового цвета (топ), на верхнем контуре майки со стороны спины имеется бирка с цифрой «56», а также нечитаемым текстом, который запачкан веществом темно бурого цвета. Бюстгальтер темно синего цвета, на чашечках которого имеется ткать белого цвета в форме рисунков цветов, какие-либо бирки отсутствую. Синтетические штаны черного цвета фирмы «beautiful». На боках имеются вырезы для карманов (том 3 л.д. 63-91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи адреса: Новокубанский район, 

<

адрес> ходе которого изъята банковской карты Сбербанк «Мир» № . . . (том 3 л.д. 93-99);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи адреса: Новокубанский район, 

<

адрес>, пер. Южный, 

<

адрес> ходе которого изъят целлофановый пакет с изделиями золотого цвета (том 3 л.д. 100-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи адреса: Новокубанский район, 

<

адрес>, пер. Южный, 

<

адрес> ходе которого изъят мобильный телефон марки «Redmi» (том 3 л.д. 107-113);

- протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с учетом выявленных повреждений и состояния внутренних органов, имеет место механическая асфиксия от прикрытия дыхательных отверстий (носа и рта) и сдавления органов шеи петлей о чем свидетельствует кровоизлияния на слизистой оболочке нижней губы с подлежащим переломом зубного протеза, трехвитковая странгуляционная борозда на коже шеи верхней трети, горизонтально ориентирована и равномерно вдавленная (прижизненная) так как на это указывает кровоизлияние в мягких тканях шеи по ходу вышеуказанной борозды и внутрикожные кровоизлияния также по ее ходу (том 3 л.д. 114-119);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № . . . Новокубанское отделение ГБУЗ «Бюро СМЭ» по адресу: Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес> изъято:

Конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный пастой синего цвета «Съемный пластиковый зубной протез н/ч от трупа: ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Заключение № . . .; Судмедэксперт «подпись», клапан конверта опечатан, на его поверхности имеется печать «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края».

Конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный пастой синего цвета «Волосы с 5 областей головы от трупа: ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Заключение № . . . от ДД.ММ.ГГГГ судмедэксперт «подпись»», клапан конверта опечатан, на его поверхности имеется печать «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края».

Полимерный пакет фиолетового цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный пастой синего цвета «П. А.А. № . . . от ДД.ММ.ГГГГ Вещи СУ СК ФИО41», клапан конверта опечатан, на его поверхности имеется печать «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края». 

Конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный пастой синего цвета «Образец крови на марле от трупа ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключение № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, судмедэксперт /подпись/ ФИО31.», клапан конверта опечатан, на его поверхности имеется печать «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края». 

Конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный пастой синего цвета «Образец крови на марле № . . ., № . . . ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключение эксперта: № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, судмедэксперт /подпись/ ФИО32», клапан конверта опечатан, на его поверхности имеется печать «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края».

Конверты не вскрываются с целью не утраты генетического материала и не переупаковываются ввиду отсутствия необходимости для дальнейшего осмотра (том 3 л.д. 121-123);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеен и снабжен пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и следователя. Целостность конверта не нарушена. Доступ к содержимому конверта без вскрытия невозможен. Далее при помощи канцелярского ножа бумажный конверт белого цвета вскрывается, после его вскрытия внутри конверта обнаружен мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Redmi».

На момент осмотра мобильный телефон находится в прозрачном силиконовом чехле. На задней крышке указанного телефона обнаруживается задняя перфорированная крышка синего цвета, по центру указанной задней крышки обнаружена бумажная наклейка белого цвета, на которой имеется информация, содержащая информацию об устройстве: модель «M2004J19AG», IMEI1: № . . .; IMEI2: № . . .. В верхней части задней крышки обнаруживаются три объектива мобильных камер, а справа от указанных камер обнаружена вспышка. Далее осмотр переходит к экрану вышеуказанного мобильного телефона, на экране наклеена защитная пленка, в верхней части экрана обнаружен объектив фронтальной мобильной камеры, выше которой имеется разъем динамика, на указанной пленке имеются следы эксплуатации и потертости. На правой грани обнаружена механическая кнопка блокировки она же кнопка включения-выключения, а также две механические кнопки регулировки громкости. На левой грани мобильного телефона обнаружен слот для сим-карты. На верхней грани обнаружены два разъема округлой формы. На нижней грани обнаружен разъем для зарядного устройства, три разъема динамика, два разъема микрофона и один разъем округлой формы 3,5 мм. 

На момент осмотра мобильное устройство находится в выключенном состоянии. При нажатии и удержании боковой кнопки, расположенной на правой грани мобильного телефона, он включается (запускается). Далее по средствам проведения движением пальца снизу-вверх по экрану мобильного устройства происходит разблокирование мобильного устройства. 

Далее осмотр переходит непосредственно к содержимому устройства, а именно к мобильному приложению «Галерея», в ходе изучения указанного приложения какой-либо интересующей следствие информации не обнаружено, далее осмотр переходит непосредственно к содержимому мобильного мессенджера «Вотсап» в ходе изучения которого какой-либо интересующей следствие информации не обнаружено, далее осмотр переходит к мобильному приложению «Инстаграмм» в ходе изучения которого какой-либо интересующей следствие информации не обнаружено. Далее осмотр переходит непосредственно к мобильному приложению «Сообщения» в ходе изучения которого какой-либо интересующей следствие информации не установлено. 

На этом осмотр мобильного телефона в корпусе синего цвета марки «Redmi 9» модель «M2004J19AG», IMEI1: № . . .; IMEI2: № . . ., ранее принадлежащий П. А.А. окончен. После осмотра вышеуказанный мобильный телефон упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеивается и снабжается пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя. 

Далее объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеен и снабжен пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и следователя. Целостность конверта не нарушена. Доступ к содержимому конверта без вскрытия невозможен. Далее при помощи канцелярского ножа бумажный конверт белого цвета вскрывается, после его вскрытия внутри конверта обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, завязанный на узел, внутри которого содержатся изделия золотого цвета, после вскрытия вышеуказанного пакета из него извлекаются изделия золотого цвета в количестве пяти штук, а именно: цепочка (цепь) золотого цвета в количестве 1 шт., ушные серьги золотого цвета в количестве 2 шт., кольцо золотого цвета в количестве 1 шт. и крест (крестик) золотого цвета в количестве 1 шт. 

Далее осмотр переходит непосредственно к цепочке (цепи) золотого цвета, указанная цепь выполнена из золота 585 пробы, цепь состоит из небольших звеньев, соединенных между собой, концы указанной цепочки (цепи) оборваны, а также на указанной цепочке (цепи) имеются небольшие потертости. Вес цепи составляет 6,13 грамм.

Далее осмотр переходит непосредственно к ушным серьгам, указанные серьги выполнены из золота 585 пробы, на указанных серьгах имеется защелка, на момент осмотра обе серьги находятся в защелкнутом состоянии, также на каждой серьге обнаружены девять камней «фианит» белого цвета диаметром примерно 3 миллиметра. На указанных серьгах имеются потертости, следы эксплуатации, а также следы почернения. Вес двух сережек составляет 5,45 грамм. 

Далее осмотр переходит непосредственно к кольцу, указанное кольцо выполнено из золото 585 пробы, на указанном кольце обнаружено девять камней «фианит». Вес кольца составляет 2,56 грамм.

Далее осмотр переходит непосредственно к кресту (крестику), указанный крест (крестик), выполнен из золота 585 пробы, на указанном кресте обнаружено четыре вертикальных и четыре горизонтальных сквозных прореза, в центре обнаружена фигура схожая на фигуру образа человека, в верхней части креста имеется сквозное отверстие округлой формы, в которое продето небольшое колечко. На задней стороне указанного креста высечена надпись «спаси и сохрани». Вес крестика составляет 0,96 грамм.

На этом осмотр изделий золотого цвета, а именно: цепочка (цепь) золотого цвета в количестве 1 шт., ушные серьги золотого цвета в количестве 2 шт., кольцо золотого цвета в количестве 1 шт. и крест (крестик) золотого цвета в количестве 1 шт. окончен. 

После осмотра вышеуказанные золотые изделия упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеивается и снабжается пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя. 

Далее объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеен и снабжен пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и следователя. Целостность конверта не нарушена. Доступ к содержимому конверта без вскрытия невозможен. Далее при помощи канцелярского ножа бумажный конверт белого цвета вскрывается, после его вскрытия внутри конверта обнаружена банковская карта «Сбербанк МИР» имеющая номер № . . ., в нижнем углу указан держатель карты «ANNA POGOSYAN», с обратной стороны карты так же указана дата выпуска карты и трехзначный CVV-код. 

После осмотра банковская карта «Сбербанк МИР» имеющая номер № . . . упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого герметично оклеивается и снабжается пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя. 

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет голубого цвета горловина которого обвязана нитками черного цвета концы которой оклеены биркой белого цвета с текстом «КРСП 154 пр-24 Описание объекта: Коробка от телефона «Readmi 9» изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Новокубанский район, си. Прочноокопская, 

<

адрес> от 04.05.2024»

Из полиэтиленового пакета голубого цвета извлекается белая коробка от телефона «Readmi 9» на торцевой части имеется серийный номер SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . ..

Коробка от телефона после осмотра упаковывается в тот же полиэтиленовый пакет голубого цвета, горловина которого обвязывается нитками черного цвета концы которой оклеивается биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя.

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет темно-фиолетового цвета, на котором имеется бирка с текстом «КРСП 154 пр-24 Описание объекта: тонометр изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес> от 04.05.2024»

Из полиэтиленового пакета голубого цвета извлекается тонометр белого цвета (прибор для измерения артериального давления и частоты пульса модель: А-23 фирма: B.Well. Тонометр после осмотра упаковывается в тот же полиэтиленовый пакет темно-фиолетового цвета, горловина которого обвязывается нитками черного цвета концы которой оклеиваются биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из Новокубанского отделения «Бюро СМЭ» МЗ КК клапан которого заклеен, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст: «Съемный пластиковый зубной протез н/ч от трупа: ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Заключение № . . .; Судмедэксперт «подпись» (поверх которой стоит круглая печать) «Новокубанское отделение государственное бюджетное учреждение здравоохранения «БЮРО судебно-медицинской экспертизы» министерства здравоохранения краснодарского края * ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> (ГБУЗ «БЮРО СМЭ») ФИО31.». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому бумажного конверта без нарушения его целостности. Указанный бумажный пакет вскрывается канцелярским ножом, после вскрытия в бумажном конверте обнаружено следующее содержимое: две части предположительно пластикового сломанного зубного протеза.

Две части сломанного зубного протеза после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из Новокубанского отделения «Бюро СМЭ» МЗ КК, клапан которого заклеен, на лицевой части конверта имеется рукописный текст: Волосы с 5 областей головы от трупа: ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Заключение № . . . от ДД.ММ.ГГГГ судмедэксперт «подпись» (поверх которой стоит круглая печать) «Новокубанское отделение государственное бюджетное учреждение здравоохранения «БЮРО судебно-медицинской экспертизы» министерства здравоохранения краснодарского края * ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> (ГБУЗ «БЮРО СМЭ») ФИО31.».

Данный конверт не вскрывается и не переупаковывается для не утраты генетического материала.

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет фиолетового цвета изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из Новокубанского отделения «Бюро СМЭ» МЗ КК, концы которого завязаны в узел закрепленные железными скобами с пояснительной биркой «П. А.А. № . . . от ДД.ММ.ГГГГ Вещи СУ СК ФИО41» данные вещи являлись приложением к заключению эксперта № . . ..

Из полиэтиленового пакета фиолетового цвета извлекаются трусы бледно-розового цвета этикетка (бирка) на трусах отсутствует, трусы предположительно сделаны из синтетики.

Трусы бледно-розового цвета после осмотра упаковываются в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с оттиском печати «Для пакетов» Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел, после чего наносится пояснительный текст и подпись следователя.

По окончанию осмотра можно сделать вывод что изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Redmi 9» модель «M2004J19AG», IMEI1: № . . .; IMEI2: № . . . принадлежит П. А.А. так как в её доме изъята коробка из под телефона с аналогичными сведениями об устройстве (том 3 л.д. 124-157);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: 

1. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, концы которых опечатаны биркой с пояснительным текстом: «Деревянный подлокотник дивана, две металлические ручки с черной металлической двери ведущей в дом, кошелёк красного цвета/ ст. эксперт подпись ФИО33/ 2024 год.». Вид и структура упаковки исключают доступ к содержимому полимерного пакета без нарушения его целостности. Указанный полимерный пакет вскрывается канцелярским ножом при помощи разрезания нитей, после вскрытия в полимерном пакете обнаружено следующее осматриваемое содержимое: 

1.1. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ деревянный подлокотник дивна изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>, а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, внутри конверта обнаружен деревянный подлокотник темно-коричневого цвета овальной и слегка изогнутой формы, который извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматривается деревянный подлокотник дивана темно-коричневого цвета овальной и слегка изогнутой формы. Деревянный подлокотник темно-коричневого цвета после осмотра упаковывается в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, горловина которого обвязывается черными нитками концы которой оклеиваются биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

1.2. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ две металлические ручки с черной металлической двери изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>, а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые сбоку конверта, удаляются, внутри конверта обнаружены две металлические ручки серебристого цвета, которые извлекаются из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматриваются две металлические ручки серебристого цвета с черной металлической двери на которых имеются декоративные круглые углубления. Две металлические ручки серебристого цвета после осмотра упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

1.3. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ кошелёк красного цвета изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>, а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, внутри конверта обнаружен кошелёк красного цвета, который извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматривается кошелёк красного цвета с клапаном из материала типа «кожа». Внутри имеются три больших отделения, одно на замке из материала серого цвета, которое разделено ещё на два отделения. На внутренних стенках кошелька и клапана имеются небольшие карманчики. Кошелёк красного цвета после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

2. Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез, скреплённый металлическими скобами поверх которого наклеена бирка с пояснительным текстом «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / Бумажный пакет, в котором находится бинт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ . . .» и подписью эксперта. / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33», поверх клапана конверта имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ эластичный бинт бежевого цвета которым были обмотаны руки П. А.А. изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати ««Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, внутри конверта обнаружен эластичный бинт бежевого цвета, который извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. 

2.1. Осматривается эластичный бинт бежевого цвета, которым были обмотаны руки П. А.А. С одного края бинта пришита застежка-липучка из материала белого цвета. На эластичном бите имеются вырезки. Эластичный бинт бежевого цвета после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

3. Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез, скреплённый металлическими скобами поверх которой наклеена бирка с пояснительным текстом «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / Бумажный пакет, в котором находится пояс, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ . . .» и подписью эксперта. / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33», поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ Пояс красного цвета снятый с шеи трупа П. А.А. изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>, а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, внутри конверта обнаружен пояс красного цвета, который извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. 

3.1. Осматривается пояс из тканного материала красного цвета, по всей длине пояса имеются следы вещества темно-бурого цвета с нечёткими контурами и границами. На поясе красного цвета имеются вырезки. Пояс красного цвета после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

4. Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез, скреплённый металлическими скобами поверх которой наклеена бирка с пояснительным текстом «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / Бумажный пакет, в котором находится полотенце, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ . . .» и подписью эксперта. / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33», поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ Полотенце снятое с лица трупа П. А.А. изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, внутри конверта обнаружено полотенце, которое извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. 

4.1. Осматривается полотенце из тканного материала бежево-розового цвета с рисунком в виде множественных «сердец» и «бабочек». На полотенце бежево-розового цвета имеются вырезки. Полотенце после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

5. Объектом осмотра является бумажный конверт коричневого цвета клапан которого оклеен биркой с пояснительным текстом «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / Бумажный пакет, в котором находятся два ножа, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ . . .» и подписью эксперта. / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33», бумажный конверт коричневого цвета вскрывается канцелярским ножом, внутри конверта обнаружены два конверта скреплённые между собой металлическими скобами по срезу в боковой части, которые извлекаются из конверта и разъединяются путём вытаскивания металлических скоб. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро.

5.1. На бумажном конверте белого цвета клапан которого опечатан биркой с пояснительным текстом «Нож с черной пластиковой ручкой с дивана изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», заверенной подписью следователя и участвующих лиц, оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел» вскрывается путём раскрепления металлических скоб, внутри конверта обнаружен нож с черной пластиковой ручкой. Нож после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов» Новокубанский межрайонный следственный отдел».

5.2. На бумажном конверте белого цвета клапан которого опечатан биркой с пояснительным текстом «Нож с обломанным острием лезвия изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», заверенной подписью следователя и участвующих лиц, оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел» вскрывается путём раскрепления металлических скоб, внутри конверта обнаружен нож с обломанным концом лезвия. Нож после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

6. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет розового цвета горловина которого обвязана нитками белого цвета концы которой оклеены биркой белого цвета с печатным текстом «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / полиэтиленовый пакет, в котором находятся четыре носка, наволочка, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№ . . .» и подписью эксперта. / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки - полиэтиленового пакета, установлено, что он содержит в себе три конверта.

6.1. Объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной биркой «носки серого цвета изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>» с подписями следователя и участвующих лиц, бумажный конверт белого цвета вскрывается путём раскрепления металлических скоб, внутри конверта обнаружены два носка серого цвета, которые извлекаются из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматриваются два носка из тканного материала серого цвета. На паголенке с двух сторон имеется рисунок в виде «звезды» белого цвета и двух «сердец» темно-серого цвета. На носках серого цвета имеются вырезки. Два носка после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

6.2. Объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной биркой «носки серо-синего цвета, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>» с подписями следователя и участвующих лиц, бумажный конверт белого цвета вскрывается путём раскрепления металлических скоб, внутри конверта обнаружены два носка серо-синего цвета, которые извлекаются из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматриваются два носка из тканного материала «трикотажной вязки» из нитей серо-бело-фиолетового цвета, пяточная и носочная части из нитей синего цвета. Край паголенка отделен тесьмой белого цвета. На носках имеются вырезки. Два носка после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

6.3. Объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной биркой «чехол снятый с подушки изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.» с подписями следователя и участвующих лиц, бумажный конверт белого цвета вскрывается путем раскрепления металлических скоб, внутри конверта обнаружена чехол (наволочка) для подушки, которая извлекается из конверта. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Осматривается чехол (наволочка) для подушки. На лицевой стороне чехла (наволочки) для подушки имеются узоры в виде цветов. Обратная сторона чехла (наволочки) для подушки имеет коричневый цвет. На чехле подушки имеются вырезки. Чехол (наволочка) для подушки после осмотра упаковывается в бумажный конверт белого цвета, горловина которого запечатывается, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печатью ««Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». 

7. Объектом осмотра является бумажный пакет белого цвета, на котором имеется бирка с печатью «№ . . . ГУ МВД России по Краснодарскому краю МВД России Экспертно-криминалистический центр» на которой стоит подпись эксперта/ 2024 год и бирка белого цвета с печатным текстом: «Заключение № . . .э / Уголовное дело № . . . / Бумажный пакет в котором находятся срезы ногтевых пластин, два фрагмента марли, контрольный образец, образцы крови П. А.А. и ФИО1, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати № . . . и подписью эксперта / Ст. эксперт подпись 2024 год ФИО33». Указанный бумажный конверт вскрывается канцелярским ножом при помощи разрезания, после вскрытия в бумажном конверте обнаружено следующее содержимое:

7.1. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ срезы ногтевых пластин левой руки трупа П. А.А. изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружено шесть срезов ногтевых пластин размерами от 0,6 см. до 1,1 см. Шесть срезов ногтевых пластин упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.2. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ срезы ногтевых пластин правой руки трупа П. А.А. изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружено шесть срезов ногтевых пластин размерами от 0,7 см. до 1,1 см. Шесть срезов ногтевых пластин упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.3. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ Ногтевые срезы левой руки ФИО1 изъятые в ходе освидетельствования от 05.05.2024», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружено пять срезов ногтевых пластин размерами от 0,6 см. до 0,9 см. Пять срезов ногтевых пластин упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.4. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «КРСП № . . .пр-24/ Ногтевые срезы правой руки ФИО1 изъятые в ходе освидетельствования от 05.05.2024», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружено пять срезов ногтевых пластин размерами от 0,3 см. до 0,8 см. Пять срезов ногтевых пластин упаковываются в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.5. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «Уголовное дело № . . ./ смыв с левой ладони ФИО1 изъятые в ходе освидетельствования от 05.05.2024», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружен многослойный фрагмент марли. Марля упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.6. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «Уголовное дело № . . ./ смыв с правой ладони ФИО1 изъятые в ходе освидетельствования от 05.05.2024», а так же заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Металлические скобы, закреплённые с боковой части конверта, удаляются, содержимое конверта извлекается. Бумажный конверт утилизируется путём выбрасывания в мусорное ведро. Внутри конверта обнаружен многослойный фрагмент марли. Марля упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатывается биркой с пояснительным текстом, заверяется подпись следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел».

7.7. Бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена, поверх клапана имеется пояснительная бирка с текстом: «Уголовное дело № . . ./ контрольный образец к смывам с рук (ладоней) ФИО1», а также заверена подписями участвующих лиц, подписью следователя и оттиском круглой печати «Для пакетов * Следственный комитет Российской Федерации Новокубанский межрайонный следственный отдел». Конверт не вскрывается и не переупаковывается с целью не утраты находящихся в нем предметов и генетического материала.

7.8. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, на конверте рукописный текст: «Образец крови на марле от трупа ФИО9 АгвА. ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключение № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, судмедэксперт /подпись/ ФИО31.», а так же заверена оттиском круглой печати «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края». Конверт не вскрывается и не переупаковывается с целью не утраты находящихся в нем предметов и генетического материала.

7.9. Бумажный конверт белого цвета сбоку которого имеется разрез скреплённый металлическими скобами, на конверте рукописный текст: «Образец крови на марле № . . ., № . . . ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключение эксперта: № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, судмедэксперт /подпись/ ФИО32», а так же заверена оттиском круглой печати «Новокубанское отделение * Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Краснодарского края». Конверт не вскрывается и не переупаковывается с целью не утраты находящихся в нем предметов и генетического материала (том 3 л.д. 160-213);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие документы: результаты оперативно-розыскных мероприятий «Опрос с использованием полиграфа» предоставленные на основании сопроводительного письма заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ исх. 83\8-18516, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскных мероприятий:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что 01.07.2024г. сотрудником отдела специальных психофизиологических исследований ГУ МВД России по Краснодарскому краю в помещении ОМВД России по Новокубанскому району проведён опрос с использованием полиграфа в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью выявления скрываемой информации по факту обнаружения трупа П. А.А. с признаками насильственной смерти по УД № . . ..

Вопрос, подлежащий выяснению: «располагает ли опрашиваемое лицо скрываемой информацией по данному факту?»

Согласно справке № . . . от 08.07.2024г. о результатах опроса с использованием полиграфа, на вопрос, поставленный инициатором, были зафиксированы психофизиологические реакции, свидетельствующие о том, что опрашиваемое лицо располагает скрываемой информацией.

Таким образом по окончанию осмотра материалов ОРМ, предоставленных заместителем начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ исх. 83\8-18516, можно сделать вывод о том ФИО1 располагает скрываемой информацией по факту обнаружения трупа П. А.А. с признаками насильственной смерти.

После осмотра материалы ОРМ: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. 83\8-18516, рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные заместителем начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району. По окончанию осмотра, материалы оперативно-розыскных мероприятий не упаковываются ввиду отсутствия необходимости (том 2 л.д. 18-21);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> свидетеля ФИО20 изъят:

Мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A12», в корпусе черного цвета с обратной стороны имеющий IMEI 354290/37/793165/3, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта опечатывается, на его поверхность наносится пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц и печатью Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК.

Мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темно серого цвета, с обратной стороны имеющий IMEI 356990/91/486832/0, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта опечатывается, на его поверхность наносится пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц и печатью Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК (том 3 л.д. 217-221);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: 

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан, на поверхности которого имеется бирка с пояснительным текстом «мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темно серого цвета с обратной стороны имеющий 356990/91/486832/0 изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20 по адресу Новокубанский район, 

<

адрес>», заверенный подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов * Новокубанский межрайонный следственный отдел * Следственный комитет Российской Федерации». Целостность бумажного конверта не нарушена. Канцелярским ножом указанный бумажный конверт вскрывается и уничтожается путем утилизации в мусорный контейнер. 

В бумажном конверте обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» который изъят в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20 по адресу Новокубанский район, 

<

адрес> по уголовному делу № . . .. 

Далее осматривается мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темно синего цвета. На экране телефона по периметру имеются сколы и потёртости, на задней крышке телефона имеется наклейка белого цвета c тестом «sм-a135f/dns; 32GB; сделано в индии», так же внизу самой крышки имеется надпись «Samsung; IMEI: 356990/91/486832/0». При зажатии на боковой панели кнопки включения/выключения, включения телефона не происходит. При подключении телефона к зарядному устройству, в течении 15 минут зарядка не происходит, мобильное устройство не включается.

На данном этапе осмотр мобильного телефона «Samsung; IMEI: 356990/91/486832/0» в корпусе темно синего цвета завершён. Мобильный телефон «Samsung; IMEI: 356990/91/486832/0» после осмотра упаковывается в бумажный конверт, оклеивается биркой с пояснительным текстом, заверяется подписью следователя и опечатывается круглой печатью «Для пакетов» Новокубанский межрайонный следственный отдел».

Следующим объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан, на поверхности которого имеется бирка с пояснительным текстом «Мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A12», в корпусе черного цвета с обратной стороны имеющий IMEI 354290/37/793165/3 изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20 по адресу Новокубанский район, 

<

адрес>», заверенный подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов * Новокубанский межрайонный следственный отдел * Следственный комитет Российской Федерации». Целостность бумажного конверта не нарушена. Канцелярским ножом указанный бумажный конверт вскрывается и уничтожается путем утилизации в мусорный контейнер. 

В бумажном конверте обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» который изъят в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20 по адресу Новокубанский район, 

<

адрес> по уголовному делу № . . .. 

Далее осматривается мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A12», в корпусе черного цвета. По площади экрана телефона имеется паутина из трещин и сколов, в некоторых местах по периметру части экрана отсутствуют, задняя крышка телефона имеется рифлёную поверхность, так же внизу самой крышки имеется надпись «Samsung; Dublin; IMEI: 354290/37/793165/3. При зажатии на боковой панели кнопки включения/выключения, экран телефона загорается. 

При включении мобильного телефона на рабочем столе телефона открывается множество приложений социальных сетей, мессенджеров для переписки, а также внутренние приложения телефона. Матрица экрана сильно повреждена, что выражается с черных-белых-синих полосах вертикальных полосах на экране, при этом текст читаем.

При включении телефона в меню набора телефонных номеров набирается номер: *#06# после чего высвечивается IMEI № . . ./01, IMEI 2: № . . ./01, SN: R58R31PF5LY.

Далее открывается приложение «WhatsApp», при запуске приложения, открываются настройки, информации о пользователе указано имя «А.» и мобильный телефон 

+7 (938) 434-87-53. При дальнейшем осмотре мессенджера «WhatsApp», каких-либо интересующих следствие чатов, в том числе сообщений, содержащих информацию о наркотических средства, кражах, разбоях, убийствах, угрозах - не обнаружено. Далее открывается приложение «контакты», где обнаружен контакт записанный «А. Лысачук» имеющий номер +7(960)-487-33-39. Более каких-либо контактов, интересующих следствие не обнаружено. При дальнейшем осмотре телефон интересующих следствие сведений не обнаружено (том 3 л.д. 222-234);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> изъят CD-R диск фирмы «Aceline» содержащий сведения о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 АгвА., номер карты – 2202 2003 4911 0435, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта опечатывается, на его поверхность наносится бирка с пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц и печатью Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК (том 3 л.д. 240-244);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажный конверт белого цвета клапан которого заклеен биркой с пояснительным текстом «CD-R диск фирмы «Aceline» содержащий сведенья о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя П. А.А. № . . . изъятый в ходе выемки в центре безопасности ПАО «Сбербанк» по адресу: г Армавир, 

<

адрес> от 07.08.2024» который вскрывается канцелярским ножом и из него извлекается CD-R диск марки «aceline» с индивидуальным номером «10129105» и вставляется в дисковод после чего в нем обнаруживается два Excel файла с названием: 

1. № . . . (1) 

2. 40№ . . .. 

Далее открывается файл Excel с названием «№ . . . (1)» в ходе осмотра которого установлено, что по банковским счетам ФИО9 АгвА., открытым в ПАО «Сбербанк» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ операций, не проводилось.

Следующим объектом осмотра является «Excel» файл с названием «40№ . . .», на котором содержится движение денежных средств по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 АгвА.. В ходе осмотра установлено, что у ФИО9 АгвА. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ никаких операций по счетам не проводилось. 

После осмотра CD-R диск марки «aceline» с индивидуальным номером «10129105» извлекается из дисковода и упаковывается в бумажный конверт белого цвета, который наклеивается на лист с пояснительной надписью, подписью следователя и по 4-м углам опечатывается оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов * Новокубанский межрайонный следственный отдел Следственный комитет Российской Федерации» (том 3 л.д. 245-253);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки в помещении служебного кабинета Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК по адресу: адресу: Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес> свидетеля ФИО35 изъят USB-накопитель «Smartbuy» 8GB в корпусе белого цвета, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта опечатывается, на его поверхность наносится бирка с пояснительным текстом, заверенная подписью участвующего лица, следователя и печатью Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК (том 4 л.д. 2-5);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: бумажный конверт, горловина которого запечатана биркой с пояснительным текстом «USB-накопитель «Smartbuy» 8GB белого цвета изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО35 по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>» по углам конверта нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов» Новокубанский межрайонный следственный отдел Следственный комитет Российской Федерации, а также подпись участвующего лица и следователя. Структура упаковки исключает свободный доступ к содержимому без нарушения целостности. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. С помощью канцелярского ножа конверт вскрывается и в нем обнаружен usb-накопителя «Smartbuy» белого цвета, который вставляется в внешний USB HAB «Dexp» подключенный к ПК «Lenovo» и запускается. 

В ходе осмотра содержимого usb-накопителя «Smartbuy» белого цвета установлено, что на нем имеется видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4». 

Объектом осмотра является видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4» размером 8,53 МБ. При воспроизведении указанного видеофайла с помощью штатного видеопроигрывателя Windows Media Player осуществляется осмотр видеофайла, который длятся 00 минут 52 секунды.

В объективе видеокамеры запечатлена ФИО1 которая сидит на стуле в черной футболке с коротким рукавом белого цвета, черных штанах, на руках и открытых областях теля нет ссадин, в руках ФИО1

При стенографировании установлен разговор 2 людей. Голос мужчины, условно обозначенный «М», принадлежит свидетелю ФИО35, голос женщины, условно обозначенный «Ж», принадлежит обвиняемой ФИО1

Ж) Я это как изначально мы как вот было давление она мне померила и я потом ушла, она говорит это самое: «пусть чуть время пройдет» говорит: «забежи еще я померю» и че-то ну я зашла ну и как получается я: «тёть Ань, тёть Ань» ну думала.

М) А её нету.

Ж) А она это: «чё ты тут» ну клянусь начала: «воровка лазишь там на вот это все забери мне ни че не надо ну я тебя не видела» такое все это правда вот так было да.

М) Как было?

Ж) Говорит: «на все забери» говорит

М) Это второй раз когда ты пришла?

Ж) Да: «я тебя не видела там все я никому ни че не скажу». Я пересралась страшно

М) И что потом?

Ж) Ну вот это так получилось 

М) Ну как ты её там завалила или как нож взяла или как?

Ж) Нет, она нож она у неё был, она на меня…(видео прервалось)

После осмотра USB-накопитель белого цвета «Smartbuy» объемом 8 ГБ белого цвета содержащий видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4», упакован в бумажный конверт белого цвета, который наклеивается на лист с пояснительной надписью, подписями следователя и по 4-м углам опечатывается оттиском круглой печати «Для пакетов следственное управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю».

По окончании осмотра от свидетеля ФИО35 поступило заявление:

На просмотренной видеозаписи «VID-20240823-WA0002.mp4», зафиксирован его разговор с ФИО1. ФИО36, которая сидит на стуле, а также её голос условно обозначенных «Ж» он опознает как ФИО1 ФИО37 ведущего видеосъемку и мужской голос условно обозначенный «М» он опознает - себя.

На всех просмотренных видеозаписях отсутствуют какие-либо признаки монтажа либо иных изменений, произведенных в процессе либо после окончания записей. 

Также, на указанной видеозаписи запечатлено как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стала давать признательные показания по факту убийства П. А.А., а после была передана о\у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району ФИО22 (том 4 л.д. 6-12);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие результаты оперативно розыскной деятельности:

Объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт от ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий каких-либо сведений, указывающих на причастность к совершенному преступлению третьих лиц, не установлено;

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО1 проживает со своей материю ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., они занимаются домашним хозяйством, ведут замкнутый образ жизни, каких-либо дружеских и иных связей ни с кем не поддерживают;

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий было установлено, что мобильные номер находятся в пользовании:

+7 (918) 151-46-00 – ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

+7 (918) 297-49-99 – ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

+7 (918) 153-82-12 и +7 (991) 850-01-93 – ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий каких-либо сведений, указывающих на причастность к совершенному преступлению третьих лиц, не установлено, иных свидетелей и очевидцев данного происшествия также не установлено.

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности: 

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий каких-либо обстоятельств, указывающих на причастность ФИО5 к убийству П. А.А., не установлено;

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведенных мероприятий каких-либо обстоятельств, указывающих на причастность ФИО5 и третьих лиц к убийству П. А.А., не установлено;

- Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставлен на профилактический учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора инспектором ГАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району ФИО40, утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 2 раза в месяц – 15 и 30 числа до 18:00, если указанный день является выходным или праздничным, то необходимо явиться в следующий за ним рабочий день;

- Решение Армавирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в котором суд принял решение установить административный надзор над ФИО5 сроком до погашения судимости, а также установлены следующие ограничения: запрет на пребывание (посещение) увеселительных заведений (баров, ресторанов), запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участие в указанных мероприятиях, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, обязательной явки 1 (один) раз в месяц в Управление (отдел) МВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

- Решение Новокубанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в котором суд принял решение установить ФИО5 в период срока административного надзора, установленного ему решением Армавирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное административное ограничение – обязать ФИО5 являться в отдел МВД России по месту жительства (пребывания) для регистрации два раза в месяц;

- Предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в котором последний предупреждается о том, что в случае не исполнения возложенных судом обязанностей и ограничений, он будет привлечен к административной ответственности;

- Справка от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО5 фактически проживает в 

<

адрес> Новокубанского района, Краснодарского края по 

<

адрес>, имеет состав семьи:

- жена (брак не зарегистрирован) ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- дочь ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО5 не является депутатом Совета Прочноокопского сельского поселения Новокубанского района и членом участковой избирательной комиссии;

- Характеристика по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в которой последний характеризуется положительно;

- Характеристика по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в которой последний характеризуется положительно;

- Характеристика по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в которой последний характеризуется положительно;

- Копия предписания № . . . на имя ФИО5 по факту обязанности последнего явиться для постановки на учет по административному надзору в отдел МВД РФ;

- Копия свидетельства о смерти на имя ФИО5, в котором указывается, что последний умер ДД.ММ.ГГГГ;

- Справка ФСИН на имя ФИО5 о том, что последний отбывал наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда освобожден в связи с отбытием наказания.

Далее объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого органу следствия предоставлены следующие результаты оперативно-розыскной деятельности:

- Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО34 доложил, что в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», направленных на установление лиц, возможно причастных к убийству гр. ФИО9 АгвА., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в частности на установление личности ФИО27, а также на установление автомобиля ВАЗ 2107 зеленого цвета, в котором возможно находились ФИО27, ФИО5 и трое неустановленных парней. Было установлено, что ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: Новокубанский район, 

<

адрес>, который в последнее время болел и ДД.ММ.ГГГГ умер, а также ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении в инфекционном отделении ГБУЗ Новокубанская ЦРБ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож.: Новокубанский район, 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, со слов супруги ДД.ММ.ГГГГ находился дома и занимался домашними делами. Также проводился обход жилого сектора по пер. Южный и прилегающих к нему улиц в 

<

адрес> для установления очевидцев, которые могли видеть автомобиль ВАЗ 2107 зелёного цвета с находящимися в нем лицами. В ходе проведённых бесед с жителями вышеуказанного жилого сектора, автомобиль ВАЗ 2107 зелёного цвета ДД.ММ.ГГГГ в пер. Южный никто не видел, в связи с чем не представилось возможным установить указанный автомобиль. В связи с вышеизложенным, а также учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО27 находился в ГБУЗ Новокубанская ЦРБ, а ФИО5 по месту своего жительства, каких-либо объективных данных, указывающих на нахождение ФИО27 и ФИО5 совместно с тремя неустановленными парнями в автомобиле ВАЗ 2107 зелёного цвета в пер. Южный 

<

адрес> не установлено. В ходе проведённых мероприятий каких-либо сведений, указывающих на причастность к совершенному преступлению третьих лиц также не установлено (том 4 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы с участием обвиняемой ФИО1, защитника Романовым А.В.: бумажный конверт, горловина которого заклеена, конверт наклеен на листе бумаги формата А4, на котором имеется пояснительная надпись «приложение к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № . . . USB-накопитель белого цвета «Smartbuy», содержащий видеофайл«VID-20240823-WA0002.mp4», по углам конверта нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов» Новокубанский межрайонный следственный отдел Следственный комитет Российской Федерации, а также подпись следователя. Структура упаковки исключает свободный доступ к содержимому без нарушения целостности. Целостность упаковки на момент осмотра не нарушена. С помощью канцелярского ножа конверт вскрывается и в нем обнаружен usb-накопителя «Smartbuy» белого цвета, который вставляется в usb порт «Lenovo» и запускается. В ходе осмотра содержимого usb-накопителя «Smartbuy» белого цвета установлено, что на нем имеется видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4». 

Объектом осмотра является видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4» размером 8,53 МБ. При воспроизведении указанного видеофайла с помощью штатного видеопроигрывателя Windows Media Player осуществляется осмотр видеофайла который длятся 00 минут 52 секунды.

В объективе видеокамеры запечатлена ФИО1 которая сидит на стуле в черной футболке с коротким рукавом белого цвета, черных штанах, на руках и открытых областях теля нет ссадин, в руках ФИО1 ничего не держит, руки у неё свободны.

При стенографировании установлен разговор 2 людей. Голос мужчины, условно обозначенный «М», принадлежит свидетелю ФИО35, голос женщины, условно обозначенный «Ж», принадлежит обвиняемой ФИО1

Ж) Я это как изначально мы как вот было давление она мне померила и я потом ушла, она говорит это самое: «пусть чуть время пройдет» говорит: «забежи еще я померю» и че-то ну я зашла ну и как получается я: «тёть Ань, тёть Ань» ну думала.

М) А её нету.

Ж) А она это: «чё ты тут» ну клянусь начала: «воровка лазишь там на вот это все забери мне ни че не надо ну я тебя не видела» такое все это правда вот так было да.

М) Как было?

Ж) Говорит: «на все забери» говорит

М) Это второй раз когда ты пришла?

Ж) Да: «я тебя не видела там все я никому ни че не скажу». Я пересралась страшно

М) И что потом?

Ж) Ну вот это так получилось 

М) Ну как ты её там завалила или как нож взяла или как?

Ж) Нет, она нож она у неё был, она на меня…(видео прервалось)

После осмотра USB-накопитель белого цвета «Smartbuy» объемом 8 ГБ содержащий видеофайл «VID-20240823-WA0002.mp4», упакован в бумажный конверт белого цвета, который наклеивается на лист с пояснительной надписью, подписями следователя, участвующих лиц и по 4-м углам опечатывается оттиском круглой печати «Для пакетов следственное управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю». 

По окончании осмотра от обвиняемой ФИО1 поступило заявление:

На просмотренной видеозаписи «VID-20240823-WA0002.mp4», зафиксирован ее разговор с сотрудником полиции ФИО22, женщину условно обозначенную «Ж» она опознает как она. ФИО37 производящего видеозапись обозначенного «М» она опознает как сотрудника полиции Минасян Хачика.

На всех просмотренных видеозаписях отсутствуют какие-либо признаки монтажа либо иных изменений, произведенных в процессе либо после окончания записей. 

Также, на указанных видеозаписях запечатлено, как она, ДД.ММ.ГГГГ дает признательные показания по факту убийства П. А.А., однако хочет сообщить что данные показания она читала с листка под давлением (том 2 л.д. 86-93);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении в помещении служебного кабинета № . . . Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю по Новокубанскому району (г. Новокубанск, 

<

адрес>), в присутствии защитника адвоката Романова А.В., обратилась ФИО1 и сообщила следующее:

Какого-либо физического, психологического давления сотрудниками правоохранительных органов на ее не оказывалось, явку с повинной дает добровольно в присутствии защитника Романова А.В., все права, обязанности и ответственность ей разъяснены и понятны.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, более точно время пояснить не может, она находясь у П. А.А., в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, к которой пришла измерить артериальное давление по приглашению П. А.А., при этом когда она вошла в дом к П. А.А. у нее в руках находилась веревка красного цвета (тряпичный пояс от халата) и нож, в ходе внезапно возникшей ссоры с П. А.А., у них произошла потасовка, в ходе которой П. А.А. споткнулась и упала на диван на спину. При этом П. А.А. кричала, она взяла из ее рук веревку красного цвета, накинула ее на шеет П. А.А. и с помощью данной верёвки стала ее душить. П. А.А. стала тише, она прикрыла ее рот приисканным рядом полотенцем. 

В ходе потасовки П. А.А. держала в левой руке нож кухонный с рукоятью черного цвета, при этом когда та упала на диван, П. А.А. завела свою левует руку, в которой находился указанный нож, за свою голову, затем она с целью подавления сопротивления связала руки П. А.А. эластичным бинтом светлого цвета. После того как П. перестала сопротивляться, она немного ослабила веревку на шее, и заметила на левой руке П. А.А. и на полу возле дивана кровь. Она взяла кухонное полотенце и протерла пятно крови с пола и с левой руки П. А.А. Она сильно испугалась, скорую помощь не вызывала, так понимала, что причинила смерть П. А.А.

Затем, она, зная о том, что в доме больше никого нет, она направилась в сторону выхода из домовладения, где справа от выхода на полке увидела мобильный телефон, банковскую карту и в прозрачном пакете золотые ювелирные украшения. Указанные вещи она забрала и направилась домой. Находясь дома она осознала, что своими действиям она причинила смерть П. А.А., затем в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут она избавилась от вещей П. А.А., выбросив банковскую карту на дорогу по 

<

адрес> Новокубанского район, может указать на месте точное место, мобильный телефон выбросила на 

<

адрес>, золотые украшения- выбросила на территории огорода П. А.А.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к домовладению П. А.А. неоднократно приезжала ее племянница ФИО11 на своем автомобиле ВАЗ 2114 серого цвета, г.р.з. в настоящее время не помнит, которой она сообщала о том, что тетя Аня уехала на такси, поясняя ей, что та еще не вернулась.

В содеянном раскаивается, вину с убийства П. А.А. она признает полностью (том 1 л.д. 159-160).

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшими ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при клинико-психиатрическом обследовании достаточный уровень интеллекта, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. В настоящее время, по своему психическому состоянию, она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. По материалам уголовного дела и результатам настоящего освидетельствования данных за наркоманию или алкоголизм, у ФИО1 нет, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. Согласно проведенному исследованию (ретроспективный анализ материалов уголовного дела, экспериментально-психологическое исследование, наблюдение, беседа), в момент совершения инкриминируемого правонарушения ФИО1 в состоянии физиологического аффекта, способном оказать существенное влияние на его поведение и деятельность, находиться не могла. О невозможности квалификации состояния физиологического аффекта, способного оказать существенное влияние на поведение, свидетельствует отсутствие значимых изменений со стороны сознания, взрывного характера эмоциональной реакции с наличием стереотипий, выраженного снижения способности к прогнозу результатов собственных действий, отсутствие частичной амнезии происходящего, отсутствие постаффективного состояния с явлениями физического и психического истощения, повышенной утомляемости, сниженной активности, отсутствие трехфазной структуры аффекта в целом. Способность к осознанию подэкспертной своих поступков и управлению ими существенно не нарушилась, произвольность поведения была сохранной (том 4 л.д. 244-248), и учитывая данное заключение комплексной судебной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы суд считает, что ФИО1 в момент совершения преступлений, в которых она обвиняется, была вменяемой.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ полностью доказанной, её действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ – как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку и по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Показания подсудимой ФИО1 о том, что её били сотрудники полиции и при производстве следствия оказывали на неё физическое и психологическое воздействие, суд расценивает критически, так как постановлением следователя Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ по данному факту было отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению ФИО1 на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях сотрудников полиции ОМВД России по Новокубанскому району ФИО22, ФИО35, ФИО42, ФИО34, ФИО43 признаков составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286, ч. 3 ст. 303 УК РФ (том 2 л.д. 65-70).

Суд также критически расценивает показания подсудимой ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она видела ФИО5, который В. из дома П. А.А. и поспешил уйти по веранде в сторону огорода, при этом она его окрикнула «не видел ли ты тетю Аню?», но на ее вопрос тот не ответил, при этом у него в руках что-то было, а также в дальнейшем она видела в автомобиле ФИО5 и ФИО27, которые что-то выкидывали из автомобиля, так как данные показания опровергаются показаниями свидетеля ФИО20 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она весь день провела с мужем ФИО5 (который умер ДД.ММ.ГГГГ) и семьей дома по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес> из дома муж не отлучался, показаниями свидетеля ФИО4 являющегося соседом П. А.А., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он не видел П. А.А., ФИО1 или еще кого-либо во дворе дома П. А.А., а также опровергаются показаниями свидетеля ФИО26 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ее муж ФИО27 (который умер ДД.ММ.ГГГГ) находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Новокубанская ЦРБ» МЗ КК и она ездила к нему в больницу в г. Новокубанск, при этом согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ и имеющейся в деле справки ГБУЗ «Новокубанская ЦРБ» МЗ КК от ДД.ММ.ГГГГ № . . . ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ рождение проживающий в Новокубанском районе, 

<

адрес>, находился на лечении в инфекционном отделении ГБУЗ Новокубанской ЦРБ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ВИЧ инфекция 4В. Внебольничная полисегментарная пневмония, тяжелое течение, вызванная Streptococcus pnevmonia. ДН-Ост. Буллезная трансформация левого легкого. Кровохарканье. Анемия Зет. ДД.ММ.ГГГГ выписан в связи с переводом на лечение в городскую инфекционную больницу № . . . 

<

адрес>. Во время прохождения лечения в инфекционном отделении, ФИО27 стационар не покидал (том 4 л.д.97,98). 

Непризнание своей вины подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд расценивает как избранный ею способ защиты.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замужем, несовершеннолетних детей не имеет, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим эпизодам преступлений, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает перечисление почтовым перево

<

адрес> рублей потерпевшей ФИО14 №1 качестве компенсации морального вреда, что подтверждается кассовым чеком АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 105 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 105 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд считает возможным не применять. Оснований для назначения других видов наказания и применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета имеющий IMEI1 № . . ./01; IMEI2 № . . ./01; SN: RZ8MB1WN4ED возвратить ФИО1; мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Redmi 9» модель «M2004J19AG», SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . .; цепь из золота 585 пробы весом 6,13 грамм; серьги из золота 585 пробы весом 5,45 грамм с девятью камнями «фианит»; кольцо из золота 585 пробы весом 2,56 грамм с девятью камнями «фианит»; крест из золота 585 пробы весом 0,96 грамм; банковскую карту «Сбербанк МИР» имеющая номер № . . .; коробку от телефона «Readmi 9» SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . .; тонометр белого цвета фирма: B.Well возвратить наследникам умершей П. А.А.; CD-R диск фирмы «Aceline» с индивидуальным номером «10129105» содержащий сведенья о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя П. А.А. № . . .; USB-накопитель «Smartbuy» белого цвета содержащая видеозапись «VID-20240823-WA0002.mp4»; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Заключение о заведении дела административного надзора; Решение Армавирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ; Решение Новокубанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ; Предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Справка от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Предписания № . . .; Копию свидетельства о смерти на имя ФИО5; Справку ФСИН на имя ФИО5; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; деревянный подлокотник темно-коричневого цвета; две металлические ручки серебристого цвета; кошелёк красного цвета; эластичный бинт белого цвета; пояс красного цвета; полотенце бежево-розового цвета; нож с пластиковой ручкой черного цвета; нож с черной ручкой и обломанным острием лезвия; два носка серо-синего цвета; два носка серого цвета; чехол (наволочка) для подушки; срезы ногтевых пластин левой руки трупа П. А.А.; срезы ногтевых пластин правой руки трупа П. А.А.; срезы ногтевых пластин левой руки ФИО1; срезы ногтевых пластин правой руки ФИО1; смыв с левой ладони ФИО1; смыв с правой ладони ФИО1; контрольный образец марли к смывам с рук ФИО1; образец крови П. А.А.; образец крови ФИО1; футболку «поло» синего цвета; туфли черного цвета; тапочки розового цвета; футболку «Adidas» черного цвета; футболку черного цвета; штаны черного цвета; носки черного цвета; тряпичные тапки черного цвета; тапки синего цвета со вставками красного цвет; кофта с длинным рукавом; майка желто-бежевого цвета, бюстгальтер темно синего цвета, штаны фирмы «beautiful» черного цвета; съемный пластиковый зубной протез; волосы с пяти областей головы от трупа П. А.А.; трусы бледно-розового цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей ФИО44 о взыскании с ФИО1 в ее пользу материального ущерба по погребению умершей сестры П. А.А. и поминальных обедов в размере 305300 рублей и денежной компенсации морального вреда в размере 2500000 рублей, суд считает необходимым удовлетворить частично, и на основании ст. ст. 151,1064,1099,1101 ГК РФ, принимая во внимание степень вины ФИО1, ее материальное и семейное положение, а также степень нравственных страданий потерпевшей ФИО14 №1 в связи с гибелью ее сестры, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФИО14 №1 материальный ущерб в размере 305300 рублей и денежную компенсацию морального вреда в размере 1000000 (один миллион) рублей, а в удовлетворении остальной части иска ФИО14 №1 отказать.

Гражданский иск потерпевшего ФИО12 о взыскании с ФИО1 в его пользу материального ущерба в размере 199503 рубля 17 копеекй и денежной компенсации морального вреда в размере 2500000 рублей, суд считает необходимым удовлетворить частично, и на основании ст. ст. 151,1064,1099,1101 ГК РФ, принимая во внимание степень вины ФИО1, её материальное и семейное положение, а также степень нравственных страданий потерпевшего ФИО12 в связи с гибелью его сестры, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФИО12 материальный ущерб в размере 108395 рублей 60 копеек (состоящий из расходов: за подачу заявления нотариусу о принятии наследства в размере 1500 рублей, проездного документа на поезде из 

<

адрес> в 

<

адрес> с похорон сестры в размере 4215,6 рублей, выдаче нотариальной доверенности представителю Решетняк О.Г. в размере 3000 рублей, заверение переводов паспорта ФИО12 в размере 1000 рублей, заверение перевода свидетельства о рождении П. С.А. в размере 100 рублей, заверение перевода свидетельства о рождении П. А.А. в размере 280 рублей, перевод паспорта и нотариальной доверенности для представления интересов ФИО12 в размере 2300 рублей, расходов по оплате помощи представителя адвоката Решетняк О.Г. в размере 96000 рублей) и денежную компенсацию морального вреда в размере 1000000 (один миллион) рублей, а в удовлетворении остальной части иска ФИО12 отказать, так как гражданским истцом не представлено доказательств несения расходов по материальному ущербу, связанному с проездом автобусом из 

<

адрес> в 

<

адрес> в размере 8771,85 рублей, расходов по переводу его паспорта в размере 6108,8 рублей, и проезда с пограничного перехода Лухамаа – Шумилкино 120 км до 

<

адрес> в размере 5000 рублей, а также не имеется оснований для взыскания 69726, 92 рублей материального ущерба состоящего из стоимости похищенного у П. А.А. имущества, так как данное имущество, похищенное у П. А.А., признано вещественным доказательством по делу и подлежит возврату ее наследникам.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 105, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 105 УК РФ сроком на 7 (семь) лет;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденной ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания, срок содержания ее под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания ее под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета имеющий IMEI1 № . . ./01; IMEI2 № . . ./01; SN: RZ8MB1WN4ED возвратить ФИО1; мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Redmi 9» модель «M2004J19AG», SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . .; цепь из золота 585 пробы весом 6,13 грамм; серьги из золота 585 пробы весом 5,45 грамм с девятью камнями «фианит»; кольцо из золота 585 пробы весом 2,56 грамм с девятью камнями «фианит»; крест из золота 585 пробы весом 0,96 грамм; банковскую карту «Сбербанк МИР» имеющая номер № . . .; коробку от телефона «Readmi 9» SN: 28412/31WM06767, IMEI 1: № . . ., IMEI 2: № . . .; тонометр белого цвета фирма: B.Well возвратить наследникам умершей П. А.А.; CD-R диск фирмы «Aceline» с индивидуальным номером «10129105» содержащий сведенья о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя П. А.А. № . . .; USB-накопитель «Smartbuy» белого цвета содержащая видеозапись «VID-20240823-WA0002.mp4»; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ; Заключение о заведении дела административного надзора; Решение Армавирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ; Решение Новокубанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ; Предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Справка от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Характеристику по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; Предписания № . . .; Копию свидетельства о смерти на имя ФИО5; Справку ФСИН на имя ФИО5; Постановление заместителя начальника полиции (по ОР) Отдела МВД России по Новокубанскому району от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ОУР ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; деревянный подлокотник темно-коричневого цвета; две металлические ручки серебристого цвета; кошелёк красного цвета; эластичный бинт белого цвета; пояс красного цвета; полотенце бежево-розового цвета; нож с пластиковой ручкой черного цвета; нож с черной ручкой и обломанным острием лезвия; два носка серо-синего цвета; два носка серого цвета; чехол (наволочка) для подушки; срезы ногтевых пластин левой руки трупа П. А.А.; срезы ногтевых пластин правой руки трупа П. А.А.; срезы ногтевых пластин левой руки ФИО1; срезы ногтевых пластин правой руки ФИО1; смыв с левой ладони ФИО1; смыв с правой ладони ФИО1; контрольный образец марли к смывам с рук ФИО1; образец крови П. А.А.; образец крови ФИО1; футболку «поло» синего цвета; туфли черного цвета; тапочки розового цвета; футболку «Adidas» черного цвета; футболку черного цвета; штаны черного цвета; носки черного цвета; тряпичные тапки черного цвета; тапки синего цвета со вставками красного цвет; кофта с длинным рукавом; майка желто-бежевого цвета, бюстгальтер темно синего цвета, штаны фирмы «beautiful» черного цвета; съемный пластиковый зубной протез; волосы с пяти областей головы от трупа П. А.А.; трусы бледно-розового цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО14 №1 материальный ущерб в размере 305300 рублей и денежную компенсацию морального вреда в размере 1000000 рублей, а в удовлетворении остальной части иска ФИО14 №1 отказать.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО12 материальный ущерб в размере 108395 рублей 60 копеек и денежную компенсацию морального вреда в размере 1000000 рублей, а в удовлетворении остальной части иска ФИО12 отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах